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Szczęść Boże! 

 

Wzorem lat poprzednich przekazujemy Ceremoniał Kongregacji. Układ opisu 

posług jes  zgodny z  radycj  dla  ego opracowania.  oprawiono  akże dos rzeżone 

 łędy.   drukowanej wersji Ceremoniału znajduj  się wybrane rysunki i zdjęcia. 

W 2013 r. ukazał się „Ceremoniał li urgicznej posługi  iskup w  - war o się z nim 

zapoznać w pełnym wydaniu   o w poważnym s opniu uła wia przygo owanie li urgii 

– czekaliśmy na jego ukazanie się w języku polskim od 1984 r. 

  zał czniku nr X.1. (s. 64  znajduj  się Wskazania Komisji Episkopatu Polski 

do spraw  i urgii i Duszpas ers wa  i urgicznego do ycz ce fotografowania i filmowania 

podczas celebracji liturgii z 05.12.1994 r.  ragniemy  owiem prowadzić  ormację 

uczes nik w Kongregacji do wykonywania zdjęć w  aki spos     y nie przeszkadzać 

w sprawowaniu li urgii. Dzieło  o wspiera Cen ralna Diakonia Komunikowania 

Społecznego. 

W zał czniku nr X.2. (s. 67) zawarto Wskazania Episkopa u  olski do ycz ce 

liturgii Mszy świę ych sprawowanych w małych grupach i wsp lno ach z 15.10.2014 r. 

Co prawda w naszych cele racjach może uczes niczyć każdy  k o pielgrzymuje 

na Jasn  G rę  jednak przeważaj c  większość os    ęd  s anowili na nich uczes nicy 

KO.  ar o zapoznać się z  ym dokumen em i nauczyć się s osowania go w naszych 

środowiskach.  

W 2017 roku ukazała się Instrukcja Konferencji Episkopatu Polski o muzyce 

kościelnej. Odwołuje się ona do Instrukcji Musicam sacram Świętej Kongregacji 

O rzęd w sprzed 50 lat oraz do jej odpowiednika na gruncie polskim czyli Instrukcji 

Episkopa u  olski o muzyce li urgicznej po So orze  a ykańskim II z 1979 r. 

Nawi zuje r wnież do innych dokumen  w S olicy Apos olskiej poświęconych li urgii  

- przypomina zapisane w nich normy  k  re powinny  yć realizowane w życiu li urgicznym. 

Jak czytamy „po rze a  ardziej wnikliwego spojrzenia na pro lemy zwi zane z muzyk  

w Kościele w  olsce wynika z przemian społecznych i kul urowych oraz pos ępuj cej 

sekularyzacji życia . Zachęcamy do zapoznania się z tym nowym dokumentem 

i do s osowania we wsp lno ach oazowych i wszędzie  am  gdzie pełnicie  unkcje 

li urgiczne. Ruch Świa ło-Życie zawsze  ył pierwszy w asymilacji nauczania Kościoła 

i wskazań do ycz cych li urgii. Zał czamy odnośnik do s rony i kod QR 

uła wiaj cy po ranie: utn.pl/instrukcja_KEP-o_muzyce_koscielnej_2017 

https://ekai.pl/wp-content/uploads/2017/10/Instrukcja-Konferencji-Episkopatu-Polski-o-muzyce-kos%CC%81cielnej.pdf


 

Dodano r wnież opracowanie poświęcone poprowadzeniu pr  y służby liturgicznej 

przygo owane na Oazę Rekolekcyjn  Diakonii Jedności w Zduńskiej  oli w 2015 r. 

 onad o każdy z posługuj cych oraz każdy prez i er o rzyma opracowanie na  ema  

swojego uczes nic wa w li urgii. Z ma eriał w  ych można korzys ać  akże 

po Kongregacji. Można  akże  do czego zachęcamy  przekazać je innym.  

Komple  ma eriał w jes  dos ępny na s ronie h  p   www.oaza.pl cdl   co - opr cz 

polepszenia jakości przygo owania li urgii w czasie KO - pozwoli  akże przeanalizować 

spos b celebrowania liturgii i jej przygotowania w naszych parafiach. Po niewielkich 

zmianach  uwzględniaj cych specy ikę archi ek ury naszych świ  yń i możliwości 

lokalnych wsp lno  służ y li urgicznej   ędzie można wykorzys ać  e propozycje 

do przygo owywania cele racji w konkre nej para ii  w grupie rekolekcyjnej. Dzięki  emu 

li urgia w większym s opniu s anie się o iar  rozumn  (logike thysia) - jak pisał 

czcigodny sługa Boży Ojciec Franciszek Blachnicki. 

 rzed rozpoczęciem Kongregacji - dnia 22 lutego 2019 r. o godz. 16:30 w 

kawiarence Domu Pielgrzyma im. Jana Pawła II - o    zie  i    o  anie  złon  w 

i  ym a y  w  ia onii li urgi zny h, a po nim narada z gł wnym ceremoniarzem 

oo.  aulin w. 

Bardzo prosimy  a y ci  k  rzy  ęd  mieli uwagi i propozycje  a  akże py ania 

do ycz ce  ego Ceremoniału i omawianych w nim  ema  w  przesłali je pocz   

elek roniczn  jednocześnie na dwa adresy  kosmowskiwojciech@gmail.com oraz 

damian.koniecki@gmail.com. 

 

Życzymy  łogosławieńs wa Bożego w codziennym  rudzie i radości posługiwania. 

 

ks. Marcin 
Loretz 

Wojciech 
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0. ZASADY KORZYSTANIA Z CEREMONIAŁU I UWAGI WSTĘPNE 

 
 

0.1. Cz ś i  eremoniału i i h wy orzy  anie 
 

Cz ść Zawar ość Do kogo jest adresowana: 

I Og lne reguły określaj ce spos   
wykonania posług li urgicznych 

Wszyscy posługuj cy 

II Postawy liturgiczne 
– om wienie 

 szyscy posługuj cy 
(w celu ujednolicenia zwyczaj w  

III Gesty liturgiczne 
– om wienie 

 szyscy posługuj cy 
(w celu ujednolicenia zwyczaj w  

IV Postawy i gesty 
– Liturgia Godzin 

 osługuj cy podczas Liturgii Godzin 

V Spis skr   w os   posługuj cych  szyscy posługuj cy 

VI Ustawienie w procesjach Uczestnicy procesji 
 osługuj cy na Eucharys ii zapoznaj  się 
z wersj  dla Bazyliki i Kaplicy niezależnie 
od  ego  gdzie w planie służ  (miejsce 
cele racji może się zmienić) 

VII Zajmowanie miejsc 
w prezbiterium i w jego po liżu 

 osługuj cy w prez i erium 
 osługuj cy na Eucharys ii zapoznaj  się 
z wersj  dla Bazyliki i kaplicy niezależnie 
od  ego  gdzie w planie służ  (jw.) 

VIII Om wienie 
poszczeg lnych posług 

Wypełniaj cy dan  posługę 
Każdy zapoznaje się ze swoj  posług  
oraz z  unkcjami  ych posługuj cych  
z k  rymi  ędzie wsp łpracował 
( j. zajmuj cy miejsca po  ej samej s ronie 
prez i erium  wykonuj cy podobny 
rodzaj posługi np. minis ranci oł arza 
i posługa dar w  uczes nicz cy w procesji 
na Ewangelię Dk  MŚ  T  N  

IX.1  rzykładowe komendy po łacinie Służ a li urgiczna w prez i erium 

IX. 
2 i 3 

Warianty celebracji  podział  unkcji Ceremoniarze 

IX.4 Celebracja uroczystej Jutrzni Posługuj cy podczas Jutrzni 

IX.5 Zdjęcia i rysunki z opisami  szyscy posługuj cy 

IX.6 Modli wy posługuj cych  szyscy posługuj cy – wsp lna 
modlitwa i każdy winien zapoznać się 
ze swoj   

IX.7 O rzędy  łogosławieńs w w czasie 
KO 

 szyscy posługuj cy w czasie  ych 
celebracji 

IX. 
9 i 10 

Sprawy do ustalenia: przedmioty  

potrzebne  do przygotowania liturgii 
i sprawy do uzgodnienia 
z ceremoniarzem oo.  aulin w 

Ceremoniarze 
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W re a  ji niniej zego Ceremoniału za  o owano na    ują e   r  y: 
 

CLPB  Ceremoniał li urgicznej posługi  iskup w (2013  

CPL  Ceremoniał posług li urgicznych (1987  

KSL  Ka echizm służ y li urgicznej  wydanie III (2012  

OWLG  Og lne  prowadzenie do  i urgii Godzin (1992  

OWMR  Og lne  prowadzenie do Mszału Rzymskiego  z III wydania Mszału (2002) 

WLM  Wprowadzenie do lekcjonarza mszalnego, wyd. 2 (2011) 
 

 

0.2. Po wier zenie  o j  ia  o ług 
 

 szyscy posługuj cy wyznaczeni przez diecezje (diakonie) powinni wcześniej 
po wierdzić podjęcie posługi  a na miejscu po wierdzić swoj  o ecność. Będ  dla nich 
przygotowane m.in.: 

a) ins rukcje li urgiczne (Ceremoniały KO); oso ne ins rukcje przygo owane s  dla 
prezbiter w i diakon w (do wgl du , 

b) podział posług na poszczeg lne dni, 
c) teksty modlitwy powszechnej i komentarzy liturgicznych. 

 

Jeśli nik  się nie zgłosi,  o przeds awiciel CD  wyznaczy spośr d obecnych 
na KO inn  odpowiedni  oso ę. Jednocześnie prosimy osoby odpowiedzialne 
za poszczeg lne cele racje o odpowiednio wczesne zgłoszenie Ceremoniarzowi KO 
lub Odpowiedzialnemu za CDL ( ęd  zajmowali miejsca 15-17 w XI rzędzie sek ora A; 
poniżej  akże ich  ele ony)  że nie ma os   wyznaczonych do podjęcia posługi.  
 

 

0.3. Orientacyjne TERMINY I MIEJSCA PRÓB : 
 

MSZA ŚW.:  sobota – Bazylika o godz. 14:15 

 pr  a  so o a o godz. 11:00 (pocz tek przed zakrysti  klasztoru) 
 

 niedziela –  a li a Ma  i Bożej - o godz. 14:00 

 pr  a w niedzielę o godz. 11:00 (pocz  ek przed zakrys i  klasztoru) 
 

JUTRZNIA: sobota i niedziela – Aula o. Kordeckiego o godz. 8:00 

 pr  a o godz. 7:30 (aula) 
 

NIESZPORY: sobota – Aula o. Kordeckiego o godz. 19:30 

 pr  a  sobota o godz. 19:00 (aula) 
 

OBECNOŚĆ NA PRÓBIE JEST OBOWIĄZKOWA! 
 

UWAGA: Prosimy słuchać ogłoszeń – z przyczyn od nas niezależnych 
godziny i lu  miejsce pr  y mog  się zmienić. 

 

 

Pr  y  o rowa zą wyzna zeni  eremoniarze.  szelk  pomoc  służyć  ęd   

Damian Koniecki – gł wny ceremoniarz obu Eucharystii (tel. kontaktowy: 605 228 596), 

Kacper Krzywoń (tel. 782 913 340) – gł wny ceremoniarz liturgii godzin oraz Wojciech 

Kosmowski – odpowiedzialny za CDL (tel. kontaktowy: 605 550 017). 
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I. OGÓLNE REGUŁY OKREŚLAJĄCE SPOSÓB WYPEŁNIANIA POSŁUG 
LITURGICZNYCH  
 

 
Ze względu na  o  że nie da się przewidzieć wszys kich  rudności  k  re mog  

pows ać podczas sprawowania li urgii war o mieć punk  odniesienia dla dostosowania 
przepis w li urgicznych do warunk w panuj cych w danym zgromadzeniu. Tym 
punk em odniesienia mog   yć poniższe zasady. Nie s  one uszeregowane 
hierarchicznie  s  one komplementarne w stosunku do siebie.   przypadku w  pliwości 
w zakresie jakichś szczeg łowych rozwi zań należy wy rać  akie rozwi zanie, 
k  re  ędzie zgodne z podanymi tu zasadami (lub niesprzeczne z nimi).  

 
I.1. HIERARCHICZNOŚĆ  
 

Znak oso owy jes  jednym z najważniejszych znak w w li urgii.   Ogólnym 

Wprowadzeniu do Mszału Rzymskiego czy amy  "Każdy z uczes nik w zgromadzenia 
eucharys ycznego ma prawo i o owi zek wnieść wkład we wsp lne uczes nic wo  
w zależności od s opnia święceń i od spełnianej  unkcji. Wszyscy (...  maj  czynić  ylko 
 o wszys ko  co do nich należy  a y w  en spos   w samym porz dku akcji li urgicznej 
ukazywał się Kości ł ze sw  s ruk ur  r żnych święceń i posług" (O MR 58 .  odział 
 unkcji nie jes  za em przypadkowy  ma się przezeń o jawić Kości ł w całym swoim 
bogactwie (por. CLPB 18-19). 

 
Konsekwencje tej zasady: 

 
a) O o ą najważniej zą je   gł wny  ele ran  (zwłaszcza jeśli jes  nim  iskup! . 

Należy za em unikać  akich czynności  k  re mogły y go przesłaniać. Odpowiednio 
powinien się us awić minis ran  księgi. Gł wny cele rans nie us ępuje miejsca 
przewodniczenia po to, by np. koncelebrans miał lepszy  dos ęp do mikro onu 
podczas odmawiania Modlitwy Eucharystycznej. Dodatkowy mikrofon podaje 
pomocnik ceremoniarza. Nikt nie przechodzi pomiędzy gł wnym cele ransem 
a oł arzem.  

 

b) O o y  ełnią e fun  j  li urgi zną powinny pochodzić ze zgromadzenia  k  re 
w danej li urgii uczes niczy. Zesp ł służ y li urgicznej nie powinien składać się 
z  achowc w “o sługuj cych  li urgię  podczas gdy inni  ylko się przygl daj . Jes   o 
powołanie i służ a  wyr żnienie (K  26-29  do k  rych s  wezwani wszyscy 
wierz cy (O MR 62  na mocy chrz u św. (K  14 . O  ym jak do ierać oso y 
przygo owuj ce li urgię  rak uje m.in.  ragmen  poświęcony posłudze ceremoniarza 
liturgicznego. 

 

c) S r j li urgi zny wskazuje na oso ę pełni c  dan  posługę ( unkcję . S rojem 
służ y li urgicznej w prez i erium jes  al a (nie należy zapomnieć o jej 
przywiezieniu! . S r j li urgiczny os   pełni cych posługę poza prez i erium niech 
nie  ędzie przypadkowy ale odświę ny  odpowiadaj cy godności spełnianych 
czynności np.  iało czarny (zob. WLM 54, CPL 78-79). Należy uwzględnić  eż 
charakter dnia liturgicznego (dzień powszedni - niedziela i świę o . S r j os b 
wypełniaj cych posługę ładu może  yć  aki   y  yły one ła wo rozpoznawalne  
 y można się zwr cić do nich o pomoc w razie po rze y (CPL 78). Podczas 
Kongregacji stosujemy identyfikatory. 

 

d) Jeśli  ą o e ni  ia oni, a oli i, le  orzy ustanowieni przez biskupa 
 o nie  owinni  ie zieć w  oś iele, ale spełniać so ie właściw  posługę 
li urgiczn  (gdy y  yło ich za dużo -  o przynajmniej część z nich . 
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e) Nie należy mnożyć fun  ji poza oczywis   konieczności   “Jeżeli jes  więcej 
lek or w i is nieje po rze a kilku czy ań  wypada je rozdzielić między nich  (  M 52  
por. O MR 96 .  osługi podczas KO spełniaj   ylko oso y do tego wybrane 
- każda z nich pełni konkre n   unkcję  nie ma “s a ys  w  jak  o zdarza się 
w niek  rych para iach. 

 
I.2. PROSTOTA  
 

O rzędy li urgiczne powinny odznaczać się szlache n  pros o    należy unikać 
niepo rze nych pow  rzeń (K  34 .  ynika z  ego wniosek  że wszys ko co ro imy 
w czasie li urgii powinno mieć sw j głę oki sens i cel. 

Konsekwencje: 
 

a) Mnożeniem znak w jes  np. przyklęknięcie i skłon głowy po dojściu do oł arza jeśli 
w prez i erium jes   a ernakulum (poprzez przyklęknięcie oddajemy cześć 
zar wno przed oł arzem  jak i przed Najświę szym Sakramen em  zo . KS  
128.3 . Należy  u pamię ać o  ym  że  en rum a  ji li urgi znej je   oł arz! 
 

b) Wielkim uproszczeniem akcji liturgicznej jes  konsekwen ny podział na część 
Słowa Bożego i część dar w. Chodzi o  o  y np. minis ranci oł arza nie siedzieli 
po s ronie am ony. Unika się dzięki  emu niepo rze nego przechodzenia  
rozgardiaszu.  

 
I.3. PORZĄDEK I DOKŁADNOŚĆ  
 

 orz dek i dokładność  o is o ne cechy cele racji li urgicznej (K  29  O MR 69 . 
Konsekwencje: 
 

a) Porz dek najła wiej osi gn ć  o  orzą  owują   i   ole eniom  eremoniarza 
nawe  w edy  gdy wydaj  się  łędne. Ceremoniarz odpowiada bowiem 
za przebieg akcji liturgicznej (OWMR 69, CLPB 34-36, KSL 122). 
 

b) O porz dku i jedności świadczy w li urgii je na owa  o  awa  iała przyjmowana 
przez uczes nik w (O MR 20  62 .  
 

c) Siedzenia dla minis ran  w należy  ak umieścić   y mogli ła wo spełniać 
powierzone im czynności (O MR 271 . 

 
I.4. STARANNE PRZYGOTOWANIE  
 

OWMR 73 podkreśla konieczność dobrego przygotowania każdej akcji li urgicznej. 
Konsekwencje: 
 

a) W zy  y zain ere owani u ze  ni zą w  rzygo owaniu li urgii (kr g li urgiczny  
ins rukcja dla służ y li urgicznej .   przygo owaniu uczes niczy zesp ł anima or w 
liturgicznych (KSL 62-63). 
 

b) Zapoznanie się z  ym ceremoniałem na pewno uła wi s aranne przygotowanie 
(kolejnym źr dłem in ormacji jes  „Ka echizm służ y li urgicznej   „Ceremoniał 
posług li urgicznych  oraz „Ceremoniał  i urgicznej  osługi Biskup w  . 
 

c) Pr  y  łuż y li urgi znej powinny od ywać się przed poszczeg lnymi 
cele racjami. Każdy z posługuj cych powinien poświęcić  rochę czasu 
na przemyślenie czy wie co zro ić krok po kroku. Jeżeli w życiu przygo owujemy się 
do ważniejszych spo kań  o  ym  ardziej powinniśmy przygo owywać się 
do spo kania najważniejszego  z Bogiem działaj cym w świę ej liturgii. 
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d) Każ y   a o wła ną fun  j    j. lek orzy pilnuj    y na am onie znalazł się 
lekcjonarz  minis ran  księgi -  y  ył mszał i odpowiednia ilość  eks  w 
Modli w Eucharys ycznych dla koncele rans w  oso y odpowiedzialne za procesję 
z darami -  y  yły przygo owane na s oliku dary  i d. Nadz r nad  ym sprawuje 
ceremoniarz i Brat Zakrystian (KSL 62, 63 . Z racji warunk w panuj cych 
w Częs ochowie nie zawsze  ędzie możliwe przygo owanie wszystkiego 
odpowiednio wcześnie -  ym większy o owi zek spoczywa na ceremoniarzu 
i posługuj cych. 

 
Pro e ura  rzygo owania  rze mio  w  o rze ny h  o   rawowania li urgii: 
 

 Brat Zakrystian przygotowuje wszystkie rzeczy potrzebne do sprawowania liturgii 
w niez ędnej ilości w zakrystii (np. komunikanty) al o  ezpośrednio w prezbiterium 
(np. Mszał   

 Na miejsce sprawowania li urgii zanosz  je (al o upewniaj  się czy s  
przygo owane  oso y pełni ce odpowiednie posługi (zo . KS  131-134). 

 Ceremoniarz sprawdza czy wszystko jest przygotowane. 

 
I.5. POBOŻNOŚĆ 
 

O jej znaczeniu jest mowa w KL 29. Jest to ze strony ascetycznej zasada 
podstawowa. 

Wnioski: 
 

a) Po ług li urgi zny h nie można  o ejmować "w  iegu"  w roz argnieniu  myśl c 
o innych sprawach. Należy w zwi zku z  ym s worzyć odpowiedni   modli ewn  
a mos erę. 

b) Przygo owanie  o li urgii nie  owinno  o onywać  i   o o  a niej  hwili. 
Najlepiej  gdy 5 min przed li urgi  wszys ko jes  zaniesione i sprawdzone i cały zesp ł 
służ y li urgicznej pod przewodnic wem gł wnego cele ransa modli się w zakrystii. 

c) War o  eż o o zyć mo li wą  rze  li urgią wszys kie  e oso y  k  re  ęd  
reprezen owały  wyrażały poprzez li urgiczn  posługę, nasze wsp lno y. Ideałem 
 yło y przeżycie kręgu li urgicznego. 

d) Li urgia jes  źr dłem i szczy em życia chrześcijańskiego -  akże więc źr dłem 
i szczytem po ożności (KL 10-11). Zadania  ełnione w ży iu powinny w świa omoś i 
 o ługują y h znaleźć  o ełnienie i zo  ać uświ  one w li urgii. 

 

II. POSTAWY LITURGICZNE: 

 
 ar o so ie przypomnieć  że je na owa  o  awa  iała "je   zna iem w   lno y 

i je noś i" (O MR 20 .   wielu para iach i wsp lno ach pos awy mog  nieco r żnić się 
od podanych niżej - nie chodzi o to, by je zmieniać na siłę.   para ii na mocy Kodeksu 
 rawa Kanonicznego za ksz ał  li urgii odpowiada ks. pro oszcz (kan. 528, par. 2) i z nim 
należy przedysku ować ewen ualne dos osowanie postaw liturgicznych w parafii 
do odpowiadaj cych odnowionej li urgii - jeśli do ychczas  yły z nimi sprzeczne.  

 oniżej podano normy do ycz ce pos aw li urgicznych w Kościele  olskim według 
"Ins rukcji Episkopa u  olski dla duchowieńs wa w zwi zku z wydaniem nowego mszału 
oł arzowego"  nr 28 (w cudzysłowie   zo .  eż O MR 42-44. 

W pogłę ieniu znaczenia poszczeg lnych pos aw i ges  w  mog  pom c 
nas ępuj ce lek ury  R. Guardini  Znaki świę e   rocław 1982 r., s. 36-38, T. Sinka, 
Sym ole li urgiczne  Krak w 1991 r., s. 42-43. 



 
 

8 

II.1. POSTAWA STOJĄCA  
 
Oznacza wolność dzieci Bożych  radość płyn c  ze zmartwychwstania Chrystusa, 
go owość do służ y.  rzyjmuje się j    
 
“a  od wejścia kapłana do kolek y wł cznie;  
   podczas śpiewu przed Ewangeli , w czasie Ewangelii, wyznania wiary i modlitwy 

powszechnej  
c) od wezwania Módlcie się, aby... aż do  Baranku Boży...  z wyj  kiem modli wy 

epikle ycznej i sł w przeis oczenia;  
d  w czasie modli wy po Komunii i zakończenia Mszy św.  

 
II.2. POSTAWA SIEDZĄCA  
 
Jes  pos aw  słuchania   ego co m wi B g. Można j  przyjmować (jeśli s  miejsca   
 
“a  w czasie czy ań i psalmu responsoryjnego;  
b) w czasie homilii;  
c  w czasie przygo owania dar w [ws ajemy na okadzenie gł wnego cele ransa  

a gdy nie s osuje się kadzidła – na słowa Módlcie się, aby moją i waszą ofiarę…];  
d  w czasie rozdzielania Komunii św. i milczenia po Komunii św.  

 
II.3. KLĘCZĄCA  
 
Jes  wyrazem uwiel ienia  uniżenia się przed Bogiem  adoracji. Klęczymy   
 
“a  w czasie modli wy epikle ycznej i przeis oczenia;  
   na słowa Oto Baranek Boży; Panie, nie jestem godzien;  

c  w czasie przyjmowania Komunii św. jeśli okoliczności na  o pozwalaj  [np. jeśli 
nie ma z y  dużego  łoku   .K.]  

 
Należy zwr cić  u uwagę  że podczas rozdzielania Komunii św. wierni  k  rzy ak ualnie 
nie przyjmuj  Komunii mog  klęczeć  siedzieć    dź s ać. KS  169 sugeruje dla służ y 
li urgicznej pos awę s oj c  al o klęcz c  (podczas KO – s oj c   przy czym siadamy  
gdy usi d  koncele ransi w prez i erium .  os awę klęcz c  na słowa: Oto Baranek 

Boży... przyjmujemy nie wcześniej niż po przyklęknięciu cele ransa. 
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III. GESTY LITURGICZNE: 

 
III.1. PRZYKLĘKNIĘCIE 
 

Jes  znakiem czci  adoracji  uniżenia przed Bogiem, uwielbienia. Przy l  a  i  
na prawe kolano (CLPB 69 . Ten ges  czyni się po wejściu do kościoła  gdy jest 
Najświę szy Sakramen  oraz wtedy, gdy wychodzi się ze świ  yni al o przechodzi 
przed Najświę szym Sakramen em (O MR 233  CLPB 71, Przepisy Wykonawcze 
Konferencji Episkopatu Polski do Instrukcji „Inaestimabile donum”, 1-11.XII.1980 r., nr III). 

  procesji wejścia ges   en wykonuj  kapłani i minis ranci parami po dojściu 
do oł arza  a nie w czasie procesji (por. CLPB 130  195 . Nie wykonuj  przyklęknięcia 
ani głę okiego skłonu ci  k  rzy coś nios  w procesji - minis ranci świa ła  minis ran  
krzyża oraz diakon nios cy Ewangeliarz wykonuj  skłon głowy (zo . CLPB 70-71). 
 rzyklęknięcie o owi zuje  eż przed krzyżem od Adoracji Krzyża w czasie  i urgii Męki 
 ańskiej aż do rozpoczęcia  igilii  aschalnej (CLPB 69). 

 
III.2. SKŁON GŁOWY 
 

Wykonuje się na znak czci wymawiaj c imiona Jezusa  Maryi i świę ego  na k  rego 
cześć sprawuje się li urgię (O MR 234a  CLPB 68a). 

 
III.3. GŁĘBOKI UKŁON  
 

Wykonuje się jako znak czci wo ec oł arza jeśli nie ma  a ernakulum z Najświę szym 
Sakramentem (CLPB 68    przechodz c przed oł arzem  opuszczaj c lu  wchodz c 
do prezbiterium (CLPB 72  oraz wo ec  iskupa przed i po odejściu od niego z racji 
pełnionej posługi oraz przechodz c przed nim (CLPB 76). Turyferariusz i nawikulariusz 
skłaniaj  się  akże przed i po okadzeniu koncele rans w i wiernych, natomiast 
nie skłaniaj  się do oł arza i dar w złożonych na o iarę w Mszy Świę ej (CLPB 91).  

 ochylenie  ułowia na znak czci wo ec  ajemnicy  cielenia wykonuje się w czasie 
Credo (z wyj  kiem Uroczys ości Narodzenia i Zwias owania  ańskiego  kiedy się klęka  
na słowa  I za sprawą Ducha św. przyjął ciało z Maryi Dziewicy i stał się człowiekiem 
(O MR 137  Ins rukcja Episkopa u  olski dla duchowieńs wa w zwi zku z wydaniem 
nowego mszału oł arzowego z 11.III.1987 nr 29 . 

Należy zwr cić uwagę na przepis  że jeśli Komunię św. przyjmuje się na s oj co  
to wiernym „usilnie zaleca się  aże y podchodz c procesjonalnie  wyrazili 
należny szacunek przed przyjęciem Sakramen u  w odpowiednim miejscu i czasie  
aby nie zakł cać podchodzenia i odchodzenia wiernych  (Instrukcja Eucharisticum 
misterium 34  . Znakiem naj ardziej uniwersalnym i możliwym do uczynienia nawe  
w największym  łoku jes  głę oki skłon. Jes   o wniosek z  eks  w liturgicznych. 

 
III.4. UDERZENIE SIĘ W PIERSI 
 

To znak usposobienia poku nego i żalu za grzechy. Podczas wykonywania tego 
ges u wskazujemy na serce człowieka uważane za źr dło i siedlisko grzech w.  
Należy podkreślić  że m wi c Moja wina... podczas aktu pokutnego wykonujemy 
ten gest jeden raz ( y nie  yło niepo rze nych pow  rzeń . Nie wykonujemy  ego ges u 
m wi c Baranku Boży, który gładzisz... oraz Panie, nie jestem godzien..., bo formuły  e 
nie s  wyznaniem win („Enchiridion liturgicum” 1424). 
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III.5. ZNAK POKOJU 
 

Znak pokoju i miłości  wyraz jedności zgromadzenia (a nie przebaczenia, bo o tym 
znaczeniu dokumen y nie wspominaj ! - OWMR 82). Przekazujemy go przez podanie 
r  i ( rak ujemy nasze zgromadzenie jako grupę specjaln   Ins rukcja do ycz ca 
odprawiania Mszy świę ych dla grup specjalnych, nr 2a). Zgodnie z nowym OWMR 
można wypowiedzieć aklamację „ ok j  ański niech zawsze  ędzie z  o    ( rac  moc 
stare przepisy o zakazie wypowiadania aklamacji - OWMR z 1986 r. 56B, zo .  eż 
cyt. Instrukcja Episkopa u  olski dla Duchowieńs wa w Zwi zku z  ydaniem Nowego 
Mszału Oł arzowego z 11.III.1987 r. nr 25).  

 
III.6. ZNAK KRZYŻA 
 
a)  uży - wykonujemy  ylko na pocz  ku i końcu Mszy św. zaznaczaj c  że wszystko 

czynimy w imię Tr jcy św. (O MR 124  185  
 

b) mały - na czole  us ach i sercu ( y Ewangelia  yła w naszym umyśle  na naszych 
wargach i w naszym sercu  czynimy wraz z gł wnym cele ransem przed Ewangeli   
gdy  en wypowiada  ormułę  “Słowa Ewangelii według świętego ...  (CLPB 74) 

 
III.7. PROCESJA 
 

Jest aktem czci Boga, wskazuje na pielgrzymi charak er  udu Bożego.  odczas 
Eucharys ii przeżywamy procesję na wejście  z Ewangeli   z darami  komunijn  i wyjścia 
(procesja należy do ges  w li urgicznych O MR 44 . Tempo procesji nie może  yć 
z y  szy kie ani z y  wolne  pamię ać o  ym musz  prowadz cy procesję. 
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IV. POSTAWY I GESTY PODCZAS LITURGII GODZIN  

(na podstawie OWLG 263-266) 

 
IV.1. POSTAWA STOJĄCA  
jest przyjmowana:  
 
a  podczas  ezwania i werse  w rozpoczynaj cych każd  godzinę  
b) podczas hymnu  
c  podczas pieśni z Ewangelii   
d  podczas pr ś   Ojcze nasz i modli wy końcowej  

 
IV. 2. POSTAWA SIEDZĄCA 
jest przyjmowana: 
 
a  podczas czy ań   
   podczas homilii i psalm w  
c) podczas responsorium 

 
IV. 3. ZNAK KRZYŻA 
należy uczynić: 
 
a) duży  

- na pocz  ku Godziny przy słowach “Boże, wejrzyj ku wspomożeniu memu”  
- rozpoczynaj c jedn  z pieśni z Ewangelii: kantyk Zachariasza (Jutrznia), kantyk Maryi  
  (Nieszpory), kantyk Symeona (Kompleta) 
- przyjmuj c  łogosławieńs wo 

b) mały (na wargach) przy słowach “Panie, otwórz wargi moje” 

 
V. SPIS SKRÓTÓW OSÓB PEŁNIĄCYCH POSŁUGI 

 
 ykaz  en do yczy uroczys ej Mszy św.  koncele rowanej  k  rej przewodniczy biskup 
i dla ego r żni się od spisu zawar ego w KS  118.   poniższym spisie uwzględniono 
 akże skr  y odnosz ce się do posług spełnianych poza prez i erium. 
 
 

Rys. 1 (s. 41) 
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VI. USTAWIENIE W PROCESJACH 

 

VI.1. MSZA ŚW.  
 

Us awienie służ y li urgicznej w zakrys ii ukazuje Rys. 2 (s. 41) 

 
VI.1.1. KAPLICA (nie używa się kadzidła!) 
 

- wejś ie:  
 

MP  Cs   Kns .... Kns  L Ps MŚ 

   Bp    Dk*    +     

MM  MK   Kns .... Kns  OŁ OŁ MŚ  Cd 

 

* drugi diakon (jeśli jes   idzie przy ks.  iskupie 

 
 o dojściu do oł arza usługuj cy klękaj  parami  po czym udaj  się na swoje miejsca 
(zo . szkic i zdjęcie Kaplicy   ak jednak   y  yło przejście dla kapłan w. Gdy biskup 
dojdzie do oł arza  oddaje mi rę i pas orał  nas ępnie klęka wraz ze wszys kimi i od ywa 
się odsłonięcie O razu.  o em  iskup ws aje  całuje oł arz i udaje się do miejsca 
przewodniczenia. 

 
U AGA D A  OSŁUGUJĄCYCH   KA  ICY CUDO NEGO OBRAZU  

 
Należy pamię ać  że w Kaplicy jes   ardzo mało miejsca i należy  ak się us awiać  
 y naj liżej wejścia do prez i erium s ali ci  k  rzy akura  s  po rze ni np.  1   s  MK 
(nie można zajmować s ałych miejsc . 
 
- wyjś ie: MŚ przed  łogosławieńs wem id  po świece do zakrys ii  us awiaj  się 
przed oł arzem wraz z + w nas ępuj cym porz dku   
 

Rys. 14 (s. 48) 
 
 szyscy  k  rzy niczego nie nios  przyklękaj . Nas ępnie rusza procesja do zakrys ii. 
Należy  o zro ić sprawnie   y koncele ransi nie wyprzedzili posługuj cych. 
 
VI.1.2. BAZYLIKA  
 

- wejś ie: za  alaski dochodz  przejściem po s ronie dar w  klękaj  parami  udaj  się 
na swoje miejsca. 
 

Rys. 3 (s. 42) 
 
- wyjś ie: jak w Kaplicy  
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VI.2. LITURGIA GODZIN - AULA (nie używa się kadzidła!) 
 
VI.2.1. JUTRZNIA 
 

Od ywa się w Auli Ojca Kordeckiego.   Auli „zakrys ia  mieści się naprzeciw 
prez i erium przy ścianie  przy wejściu od strony klasztoru. 
 
Us awienie i prze ieg procesji wejścia (Aula    
 

- bez biskupa: Rys. 16 (s. 49) 
 
- z biskupem: Rys. 17 (s. 49) 

 
W  ro e ji wejś ia idzie się środkowym lewym przejściem.  o dojściu przed oł arz MŚ 
i + kład  niesione przez sie ie przedmio y na miejsce  czyni  skłon do oł arza 
i udaj  się do krzeseł  kapłan i pozos ali posługuj cy czyni  skłon przed oł arzem 
i udaj  się na miejsca. 
 
Wyjś ie: po  łogosławieńs wie kapłan całuje oł arz - w wczas pozostali ministrowie 
czyni  głę oki skłon. Nas ępnie od s rony wiernych podchodz  MŚ i +. MŚ  ior  świece 
z oł arza i wychodz  wraz z pozos ałymi posługuj cymi. 

 
VI.2.2. NIESZPORY 
 
S  one sprawowane w Auli - o owi zuj  uwagi jw. 
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VII. ŚWIĘTE MIEJSCE 
       ZAJMOWANIE MIEJSC W PREZBITERIUM I W JEGO POBLIŻU 

 
"Siedzenia dla minis ran  w należy umieścić w najdogodniejszym miejscu w prez i erium  
 y mogli ła wo spełniać powierzone im czynności." (O MR 310)  
 
 
VII.1. BAZYLIKA 
 

Fot. 4, 5 (s. 63) 

 
VII.2. KAPLICA CUDOWNEGO OBRAZU  
 
  kaplicy jes   ardzo mało miejsca  s  d nie zaznaczono gdzie maj  s ać konkre ne 
oso y.  odczas li urgii  rze a częs o przesuwać się   y zro ić miejsce innym 
posługuj cym np. komen a orki us ępuj  miejsce przy mikro onie wypowiadaj cym 
in encje modli wy wiernych  członkowie zespołu podczas procesji wejścia przesuwaj  się 
w kierunku oł arza  za przejście   y umożliwić poruszanie się przechodz cym kapłanom. 
 

Fot. 1 (s. 61) 

 
VII.3. AULA OJCA KORDECKIEGO (Jutrznia i Nieszpory)  

 
Fot. 2, 3 (s. 62) 
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VIII. Om wienie  o z zeg lny h  o ług 

 

 

VIII.1. POSŁUGI WYNIKAJĄCE ZE ŚWIĘCEŃ 

 
VIII.1.1. BISKUP 
 
 rzewodniczy li urgii z racji przyję ych święceń i  unkcji w Kościele. Z nim należy 
uzgadniać wszys kie szczeg ły cele racji - zależnie od po rze . 

 
VIII.1.2. PREZBITER 
 
  Bazylice podchodz  przejściem po s ronie dar w  klękaj  na wysokości oł arza  całuj  
oł arz i przejściem po s ronie am ony odchodz  zajmują  miej  a  o ząw zy 
od pierwszego rz  u - Rys. 3 (s. 42). 
 
W Kaplicy podchodz  środkiem  całuj  oł arz i odchodz  na  oki i za  alus rad  udaj  się 
na swoje miejsca (zajmują je  o ząw zy o   ierw zego rz  u) - Fot. 2 (s. 62). 

 
Komunia św.  a łan w wygl da w  aki spos   jak dochodzenie do oł arza 
(pa rz  eż Rys. 11 s. 46). Wiernych komunikuje kilku kapłan w (w  ym przewodnicz cy   
k  rzy pierwsi przyjm  Komunię św. (zwykle po 2 w każdej nawie  ocznej i 4 w gł wnej . 
Szczeg łowe wskaz wki przekazuje ceremoniarz przed cele racj  - w zakrystii. Puszki 
z komunikan ami s  przygotowywane przez Brata Zakrystiana (zazwyczaj s  
w tabernakulum, ale czasem przynosi się je z innego miejsca . 

 
Po  łogosławieńs wie i ucałowaniu oł arza us awiaj  się przed oł arzem w porz dku  
k  ry ukazuje Rys. 14 (s. 48). 

 
VIII.1.3. DIAKON 
 
1. Diakoni pełni  swoj  posługę parami. Jeden diakon pełni posługi zwi zane ze słowem  
drugi - posługę dar w.  odczas okadzenia o aj id  z GC. 
 
2.  osługa słowa  diakon niesie w procesji Ewangeliarz.  o położeniu go na oł arzu klęka, 
całuje oł arz wraz z GC i udaje się na miejsce.  rocesja na Ewangelię - jak w części 
poświęconej MŚ.  odczas  i urgii Eucharys ycznej asys uje przy Mszale.  ypowiada 
 ormuły zarezerwowane diakonowi  Przekażcie sobie znak pokoju i Idźcie w pokoju 
Chrystusa. 
 
3.  osługa dar w  diakon idzie w procesji wejścia przy GC.  raz z nim przyklęka  całuje 
oł arz  po okadzeniu idzie na miejsce  pomaga w od ieraniu dar w  przygo owaniu 
dar w  okadza na  odniesienie  pury ikuje. 
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VIII.2. POSŁUGA AKOLITY I JEGO POMOCNIKÓW 

 
VIII.2.1. MINISTRANCI OŁTARZA 
 
1.  rzed Msz  św. przygo owuj   
 

a  kielich z pury ika erzem  palk   pa en  z hos i  (w przypadku koncelebry potrzeba 
2x mniej hos ii niż kapłan w + 1 jeśli jes  nieparzys a ilość kapłan w  i z welonem 
w kolorze dnia, 

 

   ampułki z winem i wod    ackę do lava o i ręczniczek  
 

c) puszki z komunikantami (w razie potrzeby), 
 

d  pomagaj  pełni cym posługę dar w us awić s olik z darami Po modlitwie wiernych 
i komentarzu przed procesj  z darami (nigdy w trakcie!) przynosz  na oł arz  

 

- kielich przykry y palk  (welon zdejmuj  już na kredensie   
- puszki. 

 
2. USTA IENIE  RZEDMIOTÓ  NA OŁTARZU (Bazylika): 
 

Rys. 6 (s. 44) 

 
3. USTA IENIE  RZEDMIOTÓ  NA OŁTARZU (Kaplica Cudownego Obrazu): 
 

Rys. 7 (s. 44) 

 
4.  omagaj  kapłanowi ode rać dary (wraz z diakonem  s oj c po jego prawej s ronie 
(Bazylika  al o po s ronie lewej (Kaplica Cudownego O razu ; jes   o s rona dar w, 
chodzi o to, by niepotrzebnie nie przechodzić na drug  s ronę prez i erium. 
 

Rys. 8 (s. 45) 

 
5. Jeden z nich podchodzi do kapłana z ampułkami z winem i wod  w  rakcie modli wy 
kapłana  Błogosławiony jesteś, Panie, Boże wszechświata... . Ampułki  rzyma zwr cone 
uszkiem do cele ransa. Bliżej oł arza  rzyma ampułkę z winem.  o ode raniu ampułki 
z wod  od kapłana czyni skłon głowy i odchodzi. 

 
6.  odchodz  z lavaterzem tj. naczyniem w ksz ałcie dz anka (lu  z ampułk   
z wod  i tac   na k  r  spływa woda (1 minis ran   i ręczniczkiem (2 minis ran   
po okadzeniu oł arza (jeśli jes  przewidziane  al o w  rakcie modli wy  Przyjmij nas, 
Panie... (ministranci wody). 

 
7.  o przyjęciu Komunii przez gł wnego cele ransa wraz z minis ran em księgi 
przygo owuj  oł arz do Komunii koncele rans w (zdejmowany jes  Mszał z oł arza  
us awiane s   rzy al o dwa – kaplica - naczynia z wod  i pury ika erze . 
 

Zob.: Kaplica, Fot. 1 (s. 61) 
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8. Us awienie w czasie komunikowania (jeśli warunki pozwol  na użycie paten; zawsze 
minis ran  oł arza lu  pomocnik ceremoniarza – s rona dar w z pa en  idzie wraz 
z ks. biskupem): 

OŁ Bp   OŁ Kns  
        I  I  
        I  I  

 
I - wierni przyjmuj cy Komunię św.; po jej przyjęciu odchodz  środkiem 

 
9. Trzymaj c pa eny s oj  po prawej s ronie komunikuj cego  pa eny  rzymaj  r wno  
nie do ykaj c u rania wiernych przys ępuj cych do Komunii św. 

 
10.  o oczyszczeniu pa en kład  je na kredensie.  

 
11. Jeden z minis ran  w podchodzi do pury ikuj cego z wod  i winem  nalewa jedno 
lu  drugie w zależności od  ego  na co kapłan (diakon  akoli a  wskaże. Znakiem  
że jes  już dość jes  lekkie uniesienie kielicha przez pury ikuj cego. Minis ran  odchodz c 
czyni skłon głowy  czeka aż skończy się pury ikacja i - jeśli nie zro i  ego kapłan - ubiera 
kielich. Zawsze musi zanieść kielich i oczyszczone puszki na kredens. Na kredensie 
nakrywa kielich welonem. 

 
VIII.2.2. MINISTRANT KRZYŻA 
 
1) miejsce w procesji  za T  N pomiędzy MŚ  
2) jeśli jes  w skie przejście  o + idzie za MŚ  
3) po dojściu do oł arza czyni skłon głowy (CLPB 70), po czym udaje się na swoje miejsce, 
4) przed  łogosławieńs wem us awia się z MŚ na środku przed oł arzem 

(przedsoborowym w kaplicy, posoborowym w Bazylice . Skłaniaj  głowę w wczas, 
gdy wszyscy przyklękaj , 

5) po rozesłaniu ("Idźcie w pokoju Chrystusa") i odpowiedzi wiernych ("Bogu niech będą 

dzięki") udaje się do zakrys ii. 

 
VIII.2.2. MINISTRANCI ŚWIATŁA 
 

 oniższe uwagi odnosz  się – jeśli nie podano inaczej – do Eucharystii w Bazylice: 
 
1) w procesji wejścia id  po  okach +  jeśli przejście jes  w skie - id  przed + 

(poprzedzaj c wskazuj  na krzyż  a nie id  za nim oświe laj c plecy nios cego krzyż   
 

2) po dojściu do oł arza kład  na nim świece  a nas ępnie czyni  skłon głowy i id  
na swoje miejsca 

 

3)  rocesja na Ewangelię w Bazylice: 
 

OGÓ NY SCHEMAT  
 podczas śpiewu przed Ewangeli  MŚ wraz z diakonem podchodz  do oł arza (1 , 
 wraz z diakonem czyni  głę oki ukłon  po czym  ior  świece w edy, gdy on to czyni, 
 procesyjnie id  do am ony us awiaj c się przy niej  warz  do cele ransa, 
 po Ewangelii (po  łogosławieńs wie Ewangeliarzem  us awiaj  świece na oł arzu 

i wracaj  na swoje miejsca 
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OMÓ IENIE SZCZEGÓŁO E: 
 

a) NASYPANIE KADZIDŁA (T i N wychodz c z zakrys ii id  za oł arzem 
przedso orowym na drug  s ronę prez i erium  MŚ podchodz  do oł arza  

 
                    N 
                    T Bp 
 

   OŁTARZ 
 MŚ          MŚ  
 

        LUD 

 
b) DIAKON SCHODZI, BY OTRZYMAĆ BŁOGOSŁA IEŃSTWO, PO CZYM BIERZE 

E ANGE IARZ Z OŁTARZA; (T i N po nasypaniu kadzidła us awiaj  się  ak  
 y diakon m gł przejść  po czym wraz z MŚ i Dk id  procesyjnie do am ony  

 
                                     T N 
                   OŁTARZ   ------> 
               MŚ    Dk    MŚ  
 

                       LUD 

 
c)                       T      N     | 

                 MŚ  Dk  MŚ           V  
 
                 AMBONA 
 

           LUD 

 
d) USTA IENIE  ODCZAS  ROK AMACJI E ANGE II (MŚ  T  N us awiaj  się 

 warz  do proklamuj cego Ewangelię  
 

Rys. 5 (s. 43) 
 

e) PO EWANGELII 
 
 1) 

         N   Dk   T  
  <----             AMBONA  
         MŚ      MŚ  
 

       LUD 

 
 2  SKŁON  RZED OŁTARZEM (Dk i MŚ  
 

              OŁTARZ 
       MS  Dk  MS 
   N T 
         LUD 

 
 3  N i T udaj  się do zakrys ii a Dk i MŚ na swoje miejsca 
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4   rocesja na Ewangelię w Kaplicy: 
 

a) MŚ podchodz  do oł arza gdy diakon po  łogosławieńs wie udaje się do oł arza 
(świece  ior  z zakrys ii , 
 

b) gdy Dk weźmie Ewangeliarz wszyscy udaj  się procesyjnie do ambony, 
 

c) MŚ s aj  pod am on   warzami do Dk, 
 

d) po Ewangelii odchodz  ze świecami na środek (między nimi idzie Dk), 
 

e) po skłonie Dk przed oł arzem udaj  się do zakrys ii gdzie odnosz  świece  a po em 
wracaj  na swoje miejsca. 

 
5) Liturgia Eucharystyczna:  
 

a) pomagaj  C i MK rozdać kanony koncele ransom podczas Sanctus 
 

b) z ieraj  kanony po Amen kończ cym doksologię (Przez Chrystusa…). 

 
6  O rzędy zakończenia 
 

 rzed  łogosławieńs wem us awiaj  się z + na środku przed oł arzem (przedsoborowym 
w Kaplicy, posoborowym w Bazylice . Skłaniaj  głowę w wczas  gdy wszyscy 
przyklękaj  i wychodz  do zakrys ii dług  drog . 

 
VIII.2.3. MINISTRANCI KADZIDŁA (Eucharystia w Bazylice) 
 
1) zadania podstawowe:  
 

 rozpalenie co najmniej 15 minut przed Msz  św. (przy pomocy świeczki 
albo denaturatu) i u rzymanie ognia (rozkręcanie ; ideałem s  węgielki 
r wnomiernie rozpalone do czerwoności, 

 

 po li urgii należy zgasić węgielki i usun ć je z kociołka w miejsce wskazane przez 
Brata Zakrystiana. 

 
2  uwagi og lne do ycz ce poprawności służenia   
 

a) nios c kadzidło nie przyklękaj  (klękaj  podczas konsekracji oraz przy nasypywaniu 
kadzidła przed Ewangeli  jeśli jes   iskup   
 

b) gdy nie wypełniaj   unkcji prze ywaj  w zakrys ii  wł czaj  się dopiero w procesję 
komunijn  [jeśli jes  przewidziana]  po czym zajmuj  miejsca przy oł arzu, 
 

c) spos    rzymania: 
 ł dki  w lewej ręce od dołu  praw  ręk  zamykaj  i o wieraj  przykrywkę  
 kadzielnicy  w lewej ręce  wi kę kadzielnicy  ierze 2 lub 3 palcami, a wi kę 

łańcuszka kciukiem (dzięki  emu może jedn  ręk  regulować wysokość pokrywy 
kadzielnicy), 

 praw  rękę  rzymaj  na piersi. 
 

d) niesienie kadzidła w procesji   
 T idzie zawsze po prawej stronie N, 
 jeśli musz  iść kolejno  o najpierw idzie N, za nim T, 
 w procesjach (z wyj  kiem eucharys ycznych  id  zawsze na czele. 
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3. Zadania szczeg łowe:  
 

a  nasypanie kadzidła   
 N o wiera wieczko ł dki (w zakrys ii na iera na łyżeczkę kadzidło i  ak wysuwa 

łyżeczkę  y można j   yło ła wo uchwycić , 
 T podci ga najwyżej jak może pokrywę kadzielnicy  
 praw  ręk  ujmuje łańcuszki  uż nad pokryw  i podnosi kadzielnicę na wysokość 

 ioder cele ransa   y  en m gł z ła wości  nasypać kadzidło (nie chwy a się 
kadzielnicy za pokrywę - jest to nieestetyczne i grozi poparzeniem!), 

 opuszcza kadzielnicę w d ł i opuszcza pokrywę. 
 

b) podawanie kadzielnicy:  
 Dk al o C lew  ręk  do jego prawej  praw  ręk  przy rzymuje łańcuszki 
 uż nad pokryw   

 

c) odbieranie kadzielnicy:  
 praw  ręk  od iera g rn  jej część (wi ki   
 lew  ręk  chwy a łańcuszki  uż nad pokryw   
 opuszcza doln  część kadzielnicy  
 przekłada g rn  część kadzielnicy do lewej ręki. 

 

d) okadzanie: 
 okadzanie to wykonywanie ruch w wahadłowych kadzielnic   
 wykonuje się je id c w procesjach (nie wolno kołysać się całym ciałem   
 przy okadzaniu poza procesj  np. cele ransa  ludu   os aci Eucharys ycznych 

lewa ręka pozos aje w  ezruchu na wysokości piersi  praw  chwy a się łańcuszki 
 uż nad pokryw  i okadza się  

 s osuje się  rzy poci gnięcia kadzidła (nie należy podczas okadzania uderzać 
łańcuszkami o sie ie; T i N maj  okadzać  a nie dzwonić . 

 
4.  osługa podczas li urgii Mszy św.   
 

a) id  do g ry zaraz po oddaniu czci oł arzowi  s aj  po lewej s ronie (pa rz c 
do oł arza    ak   y kapłani mogli przejść do ucałowania oł arza  

b) po ucałowaniu oł arza podchodz  do Cel w celu nasypania kadzidła  
c) odwracaj  się i ro i  kilka krok w do  yłu  a nie id   yłem! (z Cel podczas okadzenia 

id  asys uj cy diakoni  po zakończeniu okadzania i ode raniu kadzidła wychodz   
d) procesja na Ewangelię - patrz: część o MŚ, 
e) okadzenie dar w o iarnych - jak okadzenie oł arza  
f) okadzenie na Podniesienie: 
 wychodz  na Sanctus, 
 diakon s oj cy po s ronie dar w schodzi na d ł  nas ępuje nasypanie kadzidła 

i okadzenie, 
 wychodz  do zakrys ii po aklamacji po  rzeis oczeniu (ze względ w 

architektonicznych), 
g) w procesji wyjścia nie id  z kadzidłem. 

 
5.  osługa podczas Nieszpor w i Jutrzni (w czasie KO nie jest przewidziana): 
 

a  w procesji wejścia id   ez kadzidła zaraz za MŚ i +, 
   okadzenie oł arza  krzyża  GC i wiernych od ywa się w czasie Magnificat 

(Nieszpory) i Benedictus (Jutrznia), 
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c) Okadzenie wiernych wygl da nas ępuj co  po okadzeniu GC posługuj cy udaj  się 

na praw  s ronę przes rzeni przed prez i erium i okadzaj  wiernych siedz cych 
po prawej s ronie prez i erium  nas ępnie udaj  się na lew  s ronę i okadzaj  
wiernych siedz cych po  ej s ronie prez i erium.  o okadzeniu udaj  się najkr  sz  
drog  do g ry  gdzie gasz  ogień  zos awiaj  T i N i wracaj  do prezbiterium. 

 

VIII.3. POSŁUGA LEKTORA I INNYCH OSÓB PEŁNIĄCYCH FUNKCJE ZWIĄZANE ZE SŁOWEM 

 
VIII.3.1. LEKTOR 
 
1.  rzed li urgi  zapoznaje się z czy aniami (każdorazowo s  z dnia; w niedzielę należy 

się upewnić  czy  ędzie wersja kr  sza czy dłuższa   sprawdza lekcjonarz i kładzie 
na ambonie. 
 

2.  ek or (jak zresz   i wszyscy wypełniaj cy jak kolwiek posługę słowa  powinien 
wcześniej zapoznać się z  eks em.  owinien go uczynić przedmio em Namio u 
Spotkania. 
 

3. Nie wolno wnosić lekcjonarza w procesji wejścia jeśli maj  z niego  yć czy ane 
lekcje poprzedzaj ce Ewangelię.  nosi się  ylko Ewangeliarz al o księgę 
wykorzys ywan  w  ym charak erze (lekcjonarz   ismo św. . Jeśli nie ma diakona 
- czyni to lektor 1. 
 

4.  o końcowym 'Amen' kolek y lektor podchodzi do am ony czyni c głę oki pokłon 
do biskupa (CLPB 76 . Odchodz c od am ony i mijaj c się z psał erzys   wykonuj  
wsp lnie skłon w  en spos    że odchodz cy us awia się  ak   y  yć dalej  
a przychodz cy   y  yć  liżej am ony  razem skłaniaj  się do  iskupa i dopiero 
wtedy jeden odchodzi na miejsce, a drugi przychodzi do ambony.  

 

 
 a) KONIEC CZYTANIA:  

             L U D 

   Ambona  

    L 1  

     |     \ (odchodzi) 

 

   DOCHODZI  SAŁTERZYSTA: 

 

   Ambona  
 

P ---->(dochodzi) 

      L1  

 

c  SKŁON: 

   Ambona  
 

  przychodz cy         OŁTARZ 

 1 odchodz cy  
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d) OSTATNIA FAZA: 

    Ambona  

      / \ 

       | 

       P 

 <-L 1  

 
VIII.3.2. CZYTAJĄCY WEZWANIA MODLITWY POWSZECHNEJ 

 

Modli wa wiernych jes  przygo owywana w porozumieniu z Cen raln  Diakoni  
 i urgiczn . Ceremoniarz modli wy wiernych jes  członkiem diakonii liturgicznej 
posługuj cej w czasie danej cele racji. 

Oso y wypowiadaj ce in encje zajmuj  miejsca po s ronie am ony (pierwszeńs wo 
należy dać komen a orkom  jeśli s  .  odczas wprowadzenia cele ransa us awiaj  się 
przy mikro onie poniżej am ony w odpowiedniej kolejności.  o przeczy aniu wezwania 
czy aj cy ro i miejsce nas ępnemu i odchodzi na swoje miejsce. Gdy liturgia odbywa 
się w Kaplicy – posługuj cy wychodz  z zakrys ii  ylko na czas wykonywania posługi. 

Teks y s  przygo owane i sprawdzone przed KO.  ydrukowane s  one 
przynajmniej w 4 egzemplarzach  dla wykonuj cych, dla ceremoniarza, dla scholi 
i dla gł wnego cele ransa (o rzymuje gł wny ceremoniarz KO  egzemplarz 
dla  rzewodnicz cego zawiera przynajmniej wprowadzenie i zakończenie modli wy 
oraz dane o ilości wezwań . Teks  dla os   wykonuj cych jes  dos ępny w Auli Ojca 
Kordeckiego (Recepcji KO). 

 
VIII.3.3. KOMENTATOR 

 

Komentatorzy zajmuj  miejsca po s ronie am ony (Bazylika i Aula) albo po stronie 
kredensu (Kaplica). Miejsca  e wskaże ceremoniarz. Czy aj , gdy wszyscy już usi d . 
Czy aj c komen arz us awiaj  się  warz  do wiernych. Gdy li urgia od ywa się 
w Kaplicy – wychodz  przez zakrys ię  ylko na czas wykonywania posługi. 

Teks y s  przygo owane i sprawdzone przed KO.  ydrukowane s  one 
przynajmniej w 3 egzemplarzach  dla wykonuj cych  dla ceremoniarza i dla  iskupa 
(o rzymuje gł wny ceremoniarz KO  egzemplarz dla  rzewodnicz cego zawiera 
przynajmniej in ormacje  w k  rych momen ach jest komentarz liturgiczny). Tekst 
dla os   wykonuj cych jes  dos ępny w Auli Ojca Kordeckiego (Recepcji KO). 
 

VIII.4. POSŁUGA KANTORA I JEGO POMOCNIKÓW 

 
VIII.4.1. PSAŁTERZYSTA 
 

1) Funkcja  a należy do  unkcji spełnianych w prez i erium. Do am ony nie dochodzi 
więc na czas psalmu k oś ze scholi (!  ale psał erzys a uczestniczy wraz 
ze wszystkimi w procesji wejścia (mężczyzna u rany w al ę) albo zajmuje miejsce 
w po liżu prez i erium przed li urgi . Kantor (psał erzys a  powinien uzgodnić 
i przećwiczyć melodię ze schol  (organis   . 
 

2)  odchodzi do am ony po skończeniu czy ania przez lek ora  mijaj c się ro i  
wsp lnie skłon ciała do GC. Spos   wykonania  pa rz akapi  poświęcony lektorowi. 
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3) Wykonuje psalm responsoryjny (wszystkie zwrotki) 
 

4) Odchodzi po ostatniej odpowiedzi wiernych. 
 

5) W Bazylice (w so o ę) zdejmuje lekcjonarz z pulpi u i kładzie na dolnej p łce 
am ony  ponieważ za chwilę na ambonie zostanie umieszczony Ewangeliarz. 
 

6)   niedzielę po odejściu od am ony czyni z  2 skłon ciała do GC. 
 

7) Śpiew przed Ewangeli  na Mszy św. oraz pozos ałe  unkcje zwi zane ze śpiewem 
podczas liturgii godzin wykonuje schola (zesp ł . 

 
 

VIII. 5. POSŁUGA ZAKRYSTIANA I JEGO POMOCNIKÓW 

 
VIII.5.1. ZAKRYSTIAN 
 

 odczas KO ceremoniarze ściśle wsp łpracuj  z  raćmi zakrys ianami (jeden 
z nich zajmuje się li urgi  w Bazylice, a drugi – w Kaplicy . Można wyznaczyć 
do kon ak  w z bratem zakrystianem pomocnika ceremoniarza, k  ry  ędzie 
się  roszczył o  o   y wszys kie po rze ne przedmio y  yły na czas przygo owane. 

 
VIII.5.2. PRZYNOSZĄCY DARY 
 

 rzed li urgi  we wsp łpracy z OŁ należy przygo ować s olik z darami i wszys kie 
potrzebne przedmioty. Procesja z darami rusza po komentarzu (jeśli jes  . Na końcu 
niesione s  chle  i wino (s  one zwieńczeniem procesji z darami    uż przed em 
komunikanty.    en spos   s osunkowo najła wiej od ierać dary. Na pocz  ku  e  
k  re względnie najmniej s  zwi zane z kul em i o iar  Mszy św.  orz dek powinien więc 
 yć nas ępuj cy  

 ewen ualny dar pieniężny  
 kwiaty, 
 szczeg lne dary zgromadzenia, 
 przedmio y  rwałe do użytku liturgicznego np. nowy ornat, nowa puszka, 
 komunikanty, 
 ampułki ew. specjalny dz anuszek do lava o (w Bazylice - niesione z lewej strony 

pa rz c do oł arza  po s ronie dar w; w Kaplicy – odwrotnie z racji innego 
usytuowania kredensu), 

 hostie. 
 

Porz dek procesji z darami przedstawia Rys. 8 (s. 45) 

 
VIII.5.3 POSŁUGA ŁADU 
 
1) wskazanie  w jakich momen ach li urgii  ędzie po rze na służ a ładu, 

 

2) określenie ile os   ma pełnić  ę posługę; licz a posługuj cych winna  yć taka, 
 y nie musiały one w czasie cele racji dużo chodzić  a zwłaszcza z jednej s rony 
prez i erium na drug  czy z przodu kościoła do  yłu – może  o rozpraszać wiernych  
z drugiej s rony unikać należy  worzenia  kordon w  – gdy członk w służ y ładu 
jes   ylu  że szczelnie oddzielaj  wiernych np. na  rasie procesji s oj c jeden 
obok drugiego, 

3) wskazanie miejsc  w k  rych maj  s an ć posługuj cy - zwykle posługuj cy  ęd  
przyjmować pos awę s oj c  podczas całej li urgii, 
 



 
 

24 

 
4) s r j posługuj cych   

- odświę ny - garnitur, sukienka; można wprowadzić jakiś elemen  wyr żniaj cy  
np. iden y ika ory z napisem „służ a ładu  (nie jest to konieczne  gdy posługę pełni  
osoby już maj ce mundury  np. harcerze), 

- nie powinna być  o al a, komża czy su anka - s  to bowiem s roje służ y li urgicznej 
w prezbiterium. 

 
UZGODNIENIA Z INNYMI UCZESTNIKAMI CELEBRACJI: 
 

Każd  akcję li urgiczn  należy do rze przygo ować przy zgodnym wsp łdziałaniu 
wszystkich zainteresowanych: 
 

1) gł wny  ele ran  (wraz z ceremoniarzem) wskazuje jaka drog  p jdzie procesja 
wejścia  jakie miejsca maja zajmować koncele ransi (w czasie KO zwykle w Bazylice 
zajmuj  miejsca od os a nich  a w kaplicy od pierwszych za  alaskami  i jak od ędzie 
się wyjście do zakrys ii  pod iloma pos aciami  ędzie rozdzielana Komunia Świę a  
decyduje o porz dku procesji komunijnej  
 

2) ceremoniarz (wraz ze  łuż ą  orzą  ową Ja nej G ry) wskazuj  jakie krzesła 
powinny  yć zarezerwowane dla wyznaczonych os   (koncele ruj cy kapłani  
zaproszeni goście   
 

3) organista, przewodnik scholi, animator muzyczny wskazuj   czy i jakie śpiewniki 
powinny  yć rozdane, 
 

4) ceremoniarz wskazuje jaki ma  yć prze ieg o rzęd w  w szczeg lności procesji  
czy należy rozdać doda kowe  eks y modli w dla wiernych. 

 
PRZYGOTOWANIE BEZPOŚREDNIE: 
 

Tuż przed cele racj  należy pamię ać o  ym  że  
 

1) posługuj cy przychodz  do zakrys ii w zależności od rodzaju cele racji 
na co najmniej 15 minut (w dni powszednie), 30-60 minut (w świę a i uroczys ości  
przed li urgi   by dokonać os a nich uzgodnień  przygo ować miejsce cele racji 
(rozs awienie krzeseł  ew. przymocowanie  a liczek z oznaczeniem k o gdzie siedzi , 
 

2) należy przygo ować śpiewniki al o kar y ze śpiewami dla posługuj cych 
w prez i erium i wiernych w nawie kościoła, 
 

3) is o nym elemen em przygo owania jes  wsp lna modli wa zespołu służ y li urgicznej 
i chwila skupienia w ciszy przed li urgi ; z racji specy iki  unkcji posługuj cy mog  
się spo kać odpowiednio wcześnie przed li urgi  i pomodlić się w swoim gronie. 

 
PODSTAWOWE ZASADY DOTYCZĄCE POSŁUGI: 
 

1) wypełniaj cy  ę posługę powinni znaleźć się w kościele wcześniej niż inni   y dokonać 
niez ędnego dos osowania miejsca cele racji i wi ać oso y przychodz ce  wskazywać 
im miejsce, 

2) w czasie li urgii i przed ni  pełni  swoj  posługę dyskre nie  ale s anowczo; nie łapi  
za u rania  nie s ro uj  dzieci  a raczej in ormuj  i wskazuj , 

3) posługuj cy s  przygo owani na sy uacje nagłe  w razie po rze y powinni umieć 
sprawnie się skon ak ować z pogo owiem (wiedz   gdzie jest punkt medyczny 
na Jasnej G rze  czy policj   do rze jeśli po ra i  udzielać pierwszej pomocy. 
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4) Co i ja  m wić: 

 zasada og lna  posługuj cy m wi  jak najmniej podaj c  ylko niez ędne  
ale jednocześnie pełne in ormacje (o co wierny jes  proszony i dlaczego   okazuj  
szacunek  nie s rasz   nie groż . 
 

 przykłady właściwych in erwencji  
o „Miejsce dla Pana Prezydenta znajduje się w pierwszym rzędzie  proszę 

podejść za mn   zaraz je wskażę  
o „ roszę nie zajmować  ych miejsc  s  przeznaczone dla koncele ruj cych 

kapłan w   
o „ roszę się przesun ć  za chwilę    drog  wyruszy procesja z darami  
o „ o przyjęciu Komunii proszę odejść w prawo  
 

 anty-przykłady   
o „Nie wolno ro ić zdjęć   o od ierzemy apara    
o  Odsuń się   „ rzejdź  am . 

 

 

 
SCHEMAT WYPEŁNIANIA POSŁUGI: 
 

1  przed li urgi : 
  właściwe rozs awienie krzeseł  wg ins rukcji podanych podczas pr  y, 
  rozłożenie śpiewnik w  al o kar ek ze śpiewami czy tekstami modlitw (zależnie 
od po rze  i wcześniejszych us aleń), 

  wskazywanie miejsc przychodz cym wiernym ( akże posługuj cym poza prez i erium . 
 

2  o rzędy ws ępne: czuwanie nad prze iegiem procesji wejścia   y  yło odpowiednio 
szerokie przejście   y nik  nie przeszkadzał w jej czasie. 

 

3) li urgia słowa: czuwanie nad  ras  procesji na Ewangelię  jeśli przynajmniej jej część 
dokonuje się w nawie kościoła (al o minis ranci kadzidła id  do prez i erium 
przez nawę kościoła . 

 

4) liturgia eucharystyczna: czuwanie nad  ras  procesji z darami. 
 

5)                                                                                                                                                                                              o rzędy Komunii: czuwanie nad przebiegiem procesji komunijnej, by wierni podchodzili 
i odchodzili w należy ym porz dku; jeśli wielu wiernych przys ępuje do Komunii 
w r żnych częściach świ  yni (miejscach cele racji   o posługuj cy mog  prowadzić 
rozdzielaj cych Komunię do odpowiednich miejsc, w przypadkach, gdy jest 
za mało komunikuj cych - powinni dać znać ceremoniarzowi w prezbiterium, 
 y poprosić więcej kapłan w o przejście w określone miejsce. 

 

6) o rzędy zakończenia: czuwanie nad prze iegiem wyjścia cele ransa i służ y 
li urgicznej do zakrys ii   y  yło wolne przejście, zapewnienie sprawnego wyjścia 
wiernych ze świ  yni. 

 

7) po liturgii: ze ranie śpiewnik w i  eks  w  posprz  anie krzeseł  niez ędne inne 
czynności porz dkowe. 

 

8) w każdym momencie: czuwanie nad porz dkiem  w razie konieczności nad s rojem 
os   wchodz cych do świ  yni ( y odpowiadał godności miejsca świę ego   go owość 
do pomocy w razie zasła nięcia  py ań np. o  oale ę. 

 
Bazylika i Kaplica 
 

 we wsp łpracy z Bra em Zakrys ianem i ceremoniarzami us awiaj  odpowiednio 
krzesła (pa rz rysunki  i w inny spos   przys osowuj  prez i erium (w szczeg lności 
w Bazylice odsuwaj  nieco am onę od oł arza   y uła wić okadzenia oł arza i dar w 
oraz procesję na Ewangelię . 
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 d aj  o porz dek  zwłaszcza podczas procesji wejścia, z darami i komunijnej 
i po li urgii we wsp łpracy z  raćmi porz dkowymi na Jasnej G rze. 

 uzgadniaj  z ceremoniarzem miejsce us awienia komunikuj cych i w razie po rze y 
ich  am doprowadzaj  (w drodze ich poprzedzaj c  a nie id c o ok czy za nimi . 

 
Aula 
 

 przynosz  z zakrys ii klasztoru (w pi  ek  krzyż  świece  szaty (alby  kapy i s uły  
dla kapłan w  

 przygo owuj  miejsce cele racji (prez i erium   
o kład  na krzesłach w prez i erium modli ewniki i śpiewniki (ewen ualnie sprawdzaj  

czy s  położone , 
o w sza ie w zakrys ii znajduje się obrus na oł arz -  rze a go rozwin ć przed li urgi  

i zwin ć po niej, 
 d aj  o porz dek  zwłaszcza podczas procesji wejścia i po li urgii. 
 

 

VIII.6. POSŁUGA CEREMONIARZA I JEGO POMOCNIKÓW 

 
VIII.6.1. CEREMONIARZ 
 
 rzed Kongregacj  wyznacza się  
 

1) Dw  h  eremoniarzy o  owie zialny h za  o ługi li urgi zne w  rez i erium 
i  oor ynują y h w zy   ie  o ługi li urgi zne (gł wnego i zas ępcę .   czasie 
Eucharys ii zajmuj  oni miejsca po przeciwnych stronach prezbiterium. 
a) przed Kongregacj  CD  us ala podział posług i plan prze iegu wszystkich 

celebracji; przekazuj  go pozos ałym ceremoniarzom, 
b) prowadz  ins rukcje dla posługuj cych w prez i erium podczas Eucharys ii, 
c) koordynuj  wszelkie sprawy zwi zane z przygo owaniem li urgii (zwłaszcza 

przygo owuj  kilka os   do pełnienia posług za innych w sy uacjach losowych; 
„zas ępcy  zwykle rekru uj  się z D  , 

d) przed Eucharys i  i w jej  rakcie s  ceremoniarzami (po s ronie słowa – gł wny 
ceremoniarz  po s ronie dar w – pomocnik ceremoniarza): 
I.) upewniaj  się czy nie zaszły zmiany w prze iegu li urgii  dyskre nie 

przypominaj  o komen arzach (jeśli s  , 
II.) upewniaj  się kiedy  ędzie po rze ny Mszał  czy i kiedy  ęd  używane mitra 

i pas orał, 
III.) py aj   z k  rego miejsca  ędzie  łogosławieńs wo, 
IV.) przy in erwencjach w prze ieg li urgii wydaj  komendy po łacinie (ks.  iskup  

prez i erzy  diakonii  lu  po polsku (pozos ała część służ y li urgicznej , 
V.)  o ługa mi rofonu: 

(1) Cs – bazylika (po prawej stronie miejsca przewodniczenia, naprzeciw 
wejścia do zakrys ii  podaje mikro on  
(a) od pozdrowienia do kolekty (podczas I  ormuły ak u poku y i Gloria 

może odejść na  ok , 
(b) Credo (jeśli jes  przewidziane , 
(c) wprowadzenie i zakończenie modli wy wiernych, 
(d) us awia s ały mikro on na oł arzu podczas przygo owania dar w , 
(e) podaje dodatkowy mikrofon podczas ME (najpierw koncelebransowi 

po s ronie prawej  po em po lewej s ronie oł arza , 
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(f) podaje mikrofon diakonowi na słowa „ rzekażcie so ie znak pokoju   
(g) podczas przyjmowania Komunii przez  rzewodnicz cego zdejmuje 

mikro on z oł arza (gdy MK zdejmuje Mszał i OŁ przynosz  naczynia 
z wod  i ręczniczki do lava o dla koncele rans w , 

(h) podaje mikrofon do miejsca przewodniczenia na Modli wę po Komunii 
oraz - zależnie od okoliczności - do miejsca przewodniczenia albo 
do oł arza do  łogosławieńs wa i rozesłania. 

(2) Cd – kaplica (po stronie zakrystii) podaje mikrofon: 
(a) na słowa GC Módlcie się aby moją i waszą ofiarę... 
(b) podczas ME (najpierw koncelebransowi po stronie prawej, potem 

po lewej stronie GC), 
(c) GC na Pokój Pański niech zawsze będzie z wami, 

(d) diakonowi na Przekażcie sobie znak pokoju, 
(e) GC na słowa Oto Baranek Boży..., 
(f) celebransowi na końcowe  łogosławieńs wo i diakonowi na rozesłanie 

( yć może  eż na słowa Pochylcie głowy na błogosławieństwo). 
 

2) Jednego ceremoniarza odpowiedzialnego za po ług   ar w: 
a) prowadzi ins rukcje dla posługuj cych, w razie potrzeby poucza o stroju i sposobie 

wykonania posługi, 
b) w czasie li urgii doprowadza i odprowadza posługuj cych. 

 

3) Je nego  eremoniarza o  owie zialnego za  o ług  ła u: 
a) d a o należy e przygo owanie prez i erium i naj liższego otoczenia zgodnie 

z zał czonymi schema ami, 
b) po li urgii d a o pozos awienie wszys kiego w porz dku  akim  jak przed 

przygotowaniem. 
 

4) Je nego  eremoniarza o  owie zialnego za  omen a or w li urgi zny h *: 
a) dba o rozdzielenie komentarzy i ich poprawne odczytanie, 
b) podczas liturgii podaje mikrofon komentatorkom. 

 

5) Je nego  eremoniarza o  owie zialnego za  o ług  mo li wy wierny h *: 
a) d a o rozdzielenie komen arzy (do rze jes  powierzyć jedno z wezwań 

uczestnikowi KO z zagranicy – w ojczys ym języku  i ich poprawne odczy anie, 
b) podczas li urgii podaje i reguluje mikro on posługuj cym. 

 

6) Je nego lu  wi  ej  eremoniarzy odpowiedzialnych za li urgi  godzin 
– posługa w prez i erium (zależnie od ilości miejsc sprawowania Liturgii Godzin): 
a) d a wraz ze służ   ładu o przygo owanie miejsca sprawowania li urgii, 
b) podczas cele racji pełni o owi zki ceremoniarza 

 

* w szczeg lnych sy uacjach jedna oso a może  yć odpowiedzialna za  unkcje 4 i 5 
 
OGÓLNIE: 
 

Ceremoniarze czuwaj  nad  ym   y powierzone im posługi  yły wykonywane 
w należy ym porz dku  po ożnie i z największym poży kiem duchowym dla wiernych. 
 rzeprowadzaj  oni pr  y służ y li urgicznej  ins ruuj  w sprawach do ycz cych 
sposo u wykonywania posługi. Spo ykaj  się w miarę możliwości przed KO (spo kanie 
przeds awicieli i sympa yk w D  ma miejsce w pi  ek o 16.30 . 
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VIII.6.2. MINISTRANT KSIĘGI 
 
1.  rzed Msz  św. zaznacza w Mszale odpowiedni  ormularz  k  ry zos ał uzgodniony 
z Celebransem. Poniżej propozycje na  egoroczn  KO  

 
 

 SOBOTA 
 

  1 )  Wspomnienie obowiązkowe św. Polikarpa, biskupa i męczennika  
 

     Formularz mszalny: Msza o jednym męczenniku poza okresem wielkanocnym   

     Forma aktu pokuty: 2                                                                 s. 18’’ 

     Kolekta: własna s. 33’ 

     Modlitwa Eucharystyczna: V ME    Prefacja: nr 94  – śpiewana   s. 294* 

     Końcowe błogosławieństwo: Modlitwa nad ludem nr 15   s. 396* 

 

  2 )  Często wybierany: z Uroczystości NMP Częstochowskiej  

                                   (patrz: poniedziałek)  

 

 V I I  N I E D Z I E L A  Z W Y K Ł A ,  r o k  C  
 

     Formularz mszalny: z VII Niedzieli Zwykłej   s. 248 

     Forma aktu pokuty: 1 

     Prefacja: 7. prefacja na niedziele zwykłe nr 34 – śpiewana   s. 174* 

     Modlitwa Eucharystyczna: III 

     Końcowe błogosławieństwo: Uroczyste w okresie zwykłym nr 13   s. 387* 

lub Modlitwa nad ludem nr 2   s. 394* 

 

 PONIEDZIAŁEK  V I I  T Y G O D N I A  Z W Y K Ł E G O ,  r o k  I  
 

     Formularz mszalny: z Uroczystości NMP Częstochowskiej   s. 182’ 

     Forma aktu pokuty: PSALMODIA z Jutrzni 

     Prefacja: 1–4 prefacja o NMP, nr 55-58   – śpiewane s. 216*-223*  

                  albo nr 62. o NMP Królowej Polski   s. 230* 

     Modlitwa Eucharystyczna: II 

     Końcowe błogosławieństwo: Modlitwa nad ludem nr 12   s 396* 

 

* czytania każdorazowo są z dnia  

 

 
2.  odaje Mszał w  en spos     y nie zasłaniać Cel podchodz c od zewnę rznej s rony. 
Do jego zadań należy  eż us awienie Mszału na oł arzu podczas przygo owania dar w 
(po komentarzu do Liturgii Ofiary - jeśli jes ). Podaje Mszał na kolek ę i modli wę 
po Komunii dopiero po "M dlmy się" Cel. To os a nie zdanie odnosi się do Bazyliki, 
w Kaplicy Mszał układa się na ambonie (z powodu braku miejsca). 
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3. Podaje kanony do koncelebry podczas Sanctus; odbiera po Per ipsum (po Amen). 
 raz z nim podaj   

a) w Kaplicy:  
a. po s ronie słowa  C(s    
b. po s ronie dar w  o aj MŚ.  

b) w Bazylice: 
a. po s ronie słowa MŚ, 
b. po s ronie dar w C(d   i MŚ. 

c) nie podaj  każdemu kapłanowi oso no  ale po kilka ksi g na rz d  po każdej 
s ronie zaczynaj  podawanie od pocz  ku i od środka krzeseł  w k  rych siedz  
kapłani ( y  yło szy ciej . 

 
4.  odczas pury ikacji za iera Mszał z oł arza. Podaje na modli wę po Komunii. 
Jeśli  ędzie uroczys e  łogosławieńs wo (czy modli wa nad ludem   o przynosi Mszał 
r wnież na  łogosławieńs wo. Błogosławieńs wo w Kaplicy może  yć od am ony 
al o od oł arza  w Bazylice – od miejsca przewodniczenia albo od oł arza. 

 
VIII.6.3. MINISTRANCI MITRY I PASTORAŁU 
 
Spos   wykonywania posługi - zasadniczo s oj  podczas całej Mszy św. W Bazylice s oj  

przy oł arzu przedsoborowym, po stronie słowa  w Kaplicy Matki Bożej - za balaskami  
po s ronie dar w. 
 
1. W procesji wejścia id  za  iskupem 
 

2.  odchodz  do niego przed ucałowaniem oł arza i od diakona (ceremoniarza) 
od ieraj  mi rę i pas orał.   Kaplicy s oj  od strony zakrystii, w Bazylice 
- po s ronie przeciwnej   uż przy ołtarzu przedsoborowym 

 

3. Gdy  iskup usi dzie minis ran  pas orału podaje diakonowi (ceremoniarzowi  mi rę  
a  en podaje j   iskupowi (CLPB 136) 

 

4.  odczas "Alleluja" al o innego śpiewu przed Ewangeli  podchodzi MP i podaje 
pas orał (po zasypaniu kadzidła  a przed po łogosławieniem diakona - jeśli  en czy a 
Ewangelię  

 

5. Jeśli  p głosi homilię (kazanie   
 po Ewangelii MM podaje mi rę  
 po homilii MM i M  od ieraj  mi rę i pas orał 
 

6. Do Komunii św. przys ępuj  w  en spos    że jeden z nich przez chwilę trzyma 
M i P, a drugi przys ępuje do Komunii al o C prosi o podejście jednego 
z komunikuj cych kapłan w 
 

7.  rzed końcowym  łogosławieńs wem podaj  mi rę i pas orał. 
 
 
 

 
 

Dalej podano szczegółowe uwagi wg artykułu ks . bpa Stefana Cichego 
http:/ /www.kkbids.episkopat.pl/anamnesis/30/7.htm  

http://www.kkbids.episkopat.pl/anamnesis/30/7.htm
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Pro e ja wejś ia i o rz  y w    ne 
 

Biskup u rany w sza y li urgiczne udaje się do oł arza wraz z usługuj cymi. Na głowie 
ma mi rę  a w ręku pas orał.  o przy yciu do prez i erium wszyscy kolejno oddaj  cześć 
oł arzowi przez skłon głowy  a gdy w po liżu oł arza jes   a ernakulum z Najświę szym 
Sakramentem - przez przyklęknięcie. Minis ranci czyni   o parami  a  iskup najpierw 
oddaje pas orał i mi rę  nas ępnie wraz z diakonami czyni głę oki ukłon (lu  przyklęka   
z liża się do oł arza i całuje go razem z nimi. Okadzenie oł arza dokonuje się  ez mi ry. 

 
Li urgia  łowa 
 

  czasie czy ań  iskup ma nałożon  mi rę.   czasie aklamacji przed Ewangeli  
siedz c z nałożon  mi r   nakłada kadzidło i udziela  łogosławieńs wa diakonowi  
względnie koncele ruj cemu kapłanowi  k  ry zos ał wyznaczony do czytania Ewangelii. 
Na Ewangelię  iskup zdejmuje mi rę  a przyjmuje pas orał.  o Ewangelii o rzymuje mi rę 
i  rzymaj c pas orał  głosi homilię.  o homilii zachowuje się chwilę milczenia. Jeśli  iskup 
nie m wi homilii  r wnież pozos aje w mi rze. 

Po chwili milczenia nas ępuj cej po homilii biskup zdejmuje mi rę  zar wno 
gdy ma  yć odmawiane Credo  jak i przed modli w  powszechn . 

 o skończonym wyznaniu wiary (jeśli jes  przewidziane w cele racji   iskup 
wprowadza do modlitwy powszechnej (bez mitry i pas orału . Na zakończenie  
maj c rozłożone ręce  kończy modli wę powszechn  odpowiedni  oracj . 

 
Liturgia Eucharystii 
 

Po modlitwie powszechnej biskup siada i o rzymuje mi rę.    ym czasie diakoni 
przygo owuj  oł arz. Jeśli urz dza się procesję z darami (co jes  poż dane w czasie  akiej 
Mszy świę ej    iskup wychodzi w mi rze przed oł arz wraz diakonami. 

Biskup przyjmuje dary od przynosz cych i przekazuje je diakonom. Ci zanosz  
chleb i wino (do celebracji eucharystycznej) na oł arz. Inne dary zanosi się 
w odpowiednie  wcześniej przewidziane miejsce. Może  o  yć mały s oliczek 
przed oł arzem lu  obok niego. Biskup wraz z diakonami z liża się do oł arza i zdejmuje 
mi rę. 

Jeden z diakon w podaje  iskupowi pa enę i rozpoczyna się właściwy o rzęd  
podczas k  rego diakon wykonuje zwyczajne swoje czynności.  o skończonej modli wie 
nad darami diakon zdejmuje  iskupowi piuskę i podaje minis ran owi na  ackę. 

 o skończonej Komunii  iskup wraca do ka edry  sam nakłada piuskę lu  zakłada 
mu j  diakon.  

 
O rz  y za oń zenia 
 

 rzed  łogosławieńs wem  iskup o rzymuje mi rę i rozpoczyna o rzęd 
 łogosławieńs wa końcowego. Może ono mieć  ormę  łogosławieństwa uroczystego 
(po r jne z wyci gnię ymi rękami   modlitwy nad ludem lub biskupiego. 

 rzed samym ak em  łogosławieńs wa  iskup o rzymuje pas orał i kreśli po r jny 
znak krzyża nad zgromadzonymi. Jeśli  iskup udziela  łogosławieńs wa apos olskiego  
w przewidzianych przez prawo kanoniczne wypadkach, zapowiada to diakon 
jeszcze przed jego udzieleniem i in ormuj c o możliwości uzyskania odpus u zupełnego. 
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IX. DODATEK 
 

IX.1. PRZYKŁADOWE KOMENDY LITURGICZNE 

 
 odczas li urgii częs o  rze a wydać jakieś polecenia  np. pokierować procesj   

wskazać miejsce  czas, a niekiedy  eż spos   wykonania funkcji liturgicznej. 
Służ   emu między innymi  zw. komendy liturgiczne wydawane przez ceremoniarza. 
Jak  o jednak należy ro ić  y nie rozpraszać uczes nik w li urgii? 

 rzede wszys kim komendy i inne wskaz wki podczas li urgii należy podawać 
dyskretnie  nie za głośno, tak, by usłyszeli  ylko ci  do k  rych komenda liturgiczna jest 
skierowana. Po drugie - należy je s osować  ylko wtedy, gdy jest to konieczne. 
Po trzecie - trzeba używać możliwie najkr  szych  a zarazem zrozumiałych zwro  w. 
Zgodnie z  radycj  komendy s  wydawane po łacinie, ale jeśli posługuj cy nie znaj  
dos a ecznie  ego języka,  o należy się posłużyć ich polsk  wersj . 

 oniżej podano przykłady komend li urgicznych. Należy podkreślić  że nie podano 
 u dokładnych przekład w  a raczej znaczenie komend. 

 
Przygotowanie w zakrystii: 
 

1) 
   Praeparatio     - przygo owanie się 

   albo 
   Praeparatio ad Missam    - przygo owanie do Mszy św. 
   Impositio incensi     - nasypanie kadzidła 
   Reverentia celebranti   - pokłon cele ransowi 
     (episcopoi, eminentissimo)         (biskupowi, eminencji - kardynałowi  
   Procedamus    - wyruszenie procesji 
 

2) 
   (coetus), Ad ordinem    - (usługuj cy   Do porz dku  
   albo 
   Silentium      - Cisza 
   Adiutorum nostrum in nomine Domini -  spomożenie nasze w imieniu  ana 

   Qui fecit coelum et terram   - Kt ry s worzył nie o i ziemię 
   Impositio incensi     - nasypanie kadzidła 

   Introitus solemnis    - wejście uroczys e 

   Introitus simplex    - wejście zwykłe 
   Procedamus ad altare    - idziemy do oł arza 
 

Pro e ja wejś ia: 
 

   Cito      - szybko 
   Lente     - wolno 

   albo 
   Citius      - szybciej 
   Lentius      - wolniej 
   Adoratio Sanctissimi   - przyklęknięcie przed Najśw. Sakramen em 
   albo 
   Genu flexio     - przyklęknięcie na jedno (prawe!  kolano 
   Adoratio altaris    - pokłon oł arzowi 
   albo 
   Inclinatio profunda   - głę oki pokłon 
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   Osculatio altaris    - ucałowanie oł arza 
   Ad presidiam    - (przejście  do miejsca przewodniczenia 
   Inclinatio capitis    - skłon głowy 
   Procedamus ad sediliam   - idziemy do siedzeń 
   Procedamus ad sedem    - idziemy do krzesła 
   Procedamus ad sacristiam   - idziemy do zakrystii 
   Sistemus      - za rzymujemy się 
   albo 
   Sistant     - za rzymanie się 
   Osculatio altaris     - ucałowanie oł arza 
   Genua flectant     - klękamy (na dwa kolana) 

 
Okadzenia: 
 

   Turificatio     - okadzenie 
   Turificatio altaris     - okadzenie oł arza 
   Turificatio celebrantis    - okadzenie celebransa 
   Turificatio Evangelii    - okadzenie Ewangelii 
   Turificatio populi     - okadzenie ludu 
   Turificatio crucifixi    - okadzenie krzyża 
   Turificatio oblatorum    - okadzenie dar w 

 
Komendy w prezbiterium i inne komendy: 
 

   Sedant      - proszę siadać 
   Surgant      - proszę ws ać 
   Ascendant      - wchodzimy (w g rę; np. po schodach) 
   Descendant     - schodzimy (w d ł  
   Vertant      - proszę się o r cić 
   Vertamus      - o racamy się 
   In sinistra      - na lewo 
   In dextra      - na prawo 
   Inclinatio capitis     - skłon głowy 
   Inclinatio profunda   - pokłon głę oki 
   Inclinatio imagini    - pokłon o razowi 
   Inclinatio Crucis    - pokłon Krzyżowi 

   Reverentia celebranti   - pokłon cele ransowi 
   Non-dum       - jeszcze nie 
   Procedamus coram altare   - idziemy przed oł arz 

 
Sz zeg lne o rz dy liturgiczne: 
 

   Lavabo     - o mycie przy oł arzu 
   Lustratio     - o mycie po Komunii św. 
   Lotio manum    - obmycie w zakrystii 
   Sacramentum Sanctissimum  - Najświę szy Sakramen  
   Aqua benedicta    - woda święcona 

   Ad aspersionem    - do pokropienia 

 
Opis pochodzi z opracowania: „Ceremoniał wsp lno y para ialnej , nr 718. 

(http://www.kkbids.episkopat.pl/?id=41#id=44) 
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IX.2. WARIANTY CELEBRACJI LITURGII 

– SPOSÓB WYKONYWANIA FUNKCJI 

 
Przed li urgi   eremoniarz  owinien za ro z zyć  i  o wyjaśnienie w zy   i h 

i  o ny h  we  ii  o y zą y h  rze iegu  ele ra ji.  oniżej zawar o naj ardziej 
typowe z  ych py ań  

 

1. Wy  r  e    w li urgi zny h: 

a) jaki  ędzie formularz Mszy św. (jeśli przepisy liturgiczne pozwalaj  na jego wy  r ?  

b) jaka  ędzie  ormuła aktu pokuty, prefacja, modlitwa eucharystyczna, wprowadzenie 
do Ojcze nasz? 

c) czy  ędzie uroczyste  łogosławieńs wo al o modlitwa nad ludem? 

d) jakie  ęd  czy ania mszalne (jeśli przepisy li urgiczne pozwalaj  na ich wy  r)? 

e) czy jest przygotowana modlitwa wiernych, ewen ualnie z jakich ksi g należy 
j  odczy ać? (zawsze należy uwzględnić in encję Mszy św.!) 

f) czy i w k  rych momen ach jes  komen arz li urgiczny? ceremoniarz w razie 
po rze y powinien dyskre nie czuwać nad kolejności  i poprawności  podawania 
komen arzy  w szczeg lności   y śpiew nie nakładał się na komen arz 
i  y cele rans nie rozpoczynał modli w r wno z komen arzem 

g) czy wszyscy zapoznali się z planem li urgii (zwłaszcza do yczy  o GC i osoby 
odpowiedzialne za śpiew ? 

 

2. Wy ełnianie fun  ji li urgi zny h: 

a) jaki ma  yć skład służ y li urgicznej podczas danej celebracji? 

b) jaka jes  droga procesji wejścia (kr  ka czy długa ? 

c) czy i kiedy s  stosowane okadzenia? 

d) jeśli s  okadzenia - k o wraz z kapłanem o chodzi oł arz? zwykle ro i   o diakoni 
(jeśli s ), gdy ich nie ma - asys uj cy kapłani (zwłaszcza w Mszach z udziałem 
biskupa), ostatecznie turyferariusz i nawikulariusz; gdy jest tylko jeden diakon, 
w wczas po lewej s ronie  iskupa może w wczas iść ceremoniarz. 

e) jakie miejsca zajmuj  posługuj cy (i czy jes  przygo owana odpowiednia ilość 
miejsc)? 

f) czy minis ran  księgi ma podejść do GC na pocz  ku czy dopiero na kolek ę? 

g) jak  drog  od ywa się procesja na Ewangelię? 

h) w k  rym miejscu i w jakiej kolejności  ęd  od ierane dary i gdzie maj   yć 
zaniesione po odebraniu? 

i) jaki ksz ał  przy ierze procesja komunijna (licz a i us awienie komunikuj cych 
kapłan w  spos   przygo owania procesji wiernych na Komunię  kierunek 
odchodzenia po Komunii)? 

j) kto i kiedy (w k  rym miejscu  dokonuje puryfikacji? 

k) jak  drog  posługuj cy wr c  po Eucharys ii do zakrys ii? 

l) czy po Eucharys ii  ędzie miał miejsce inny o rzęd? 
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3. Na M zy z u ziałem biskupa: 

a) czy  ęd  używane mi ra i pas orał (jeśli  ak   o w k  rych momen ach)? 

b) k o podaje mi rę i pas orał? zwykle robi to diakon albo ceremoniarz 

c) czy do lava o ma  yć zdję y pierścień  iskupa? 

 

4. Podczas Mszy koncelebrowanych: 

a) ilu  ędzie kapłan w koncele ruj cych? W zależności od  ego należy przygo ować 

odpowiedni  ilość hostii, kanon w do koncelebry i miejsc 

b) jaki jes  porz dek podchodzenia i odchodzenia kapłan w w procesji wejścia? 

c) w jaki spos   koncelebransi maj  zajmować przygotowane dla nich miejsca? 

czy miejsca te s  w prez i erium czy poza nim? 

d) k  ry z kapłan w (przy nieo ecności diakona   ędzie czy ał Ewangelię? należy 

z nim om wić procesję na Ewangelię 

e) kto poda koncelebransom kanony? 

f) k  rzy z kapłan w  ęd  naj liżej GC i  ęd  samodzielnie odmawiali Modli wę 

Eucharys yczn ? 

g) w jaki spos   kapłani  ęd  podchodzili do Komunii? jeśli jes  wielu kapłan w  

k  rzy z racji licz y nie podchodz  do oł arza na czas modli wy eucharystycznej 

w wczas pierwsi podchodz cy powinni do rze wiedzieć jak podchodz  i k  rędy 

odchodz  po Komunii 

h) k  rzy z kapłan w (i w jakich miejscach)  ęd  rozdzielać Komunię św.? 

 

IX.3. Pr  a  łuż y li urgi znej 

 
 r  a służby liturgicznej stanowi drugi (obok przygotowania duchowego) 

 undamen  działań  k  re powinny  yć podję e przed każd  li urgi . Dzięki nim  ędzie 

możliwe realizowanie  ormacji li urgicznej w aspekcie prak ycznym  a  akże uła wi  o 

realizację pos ula u s arannego przygotowania liturgii oraz spełnienie wskazania  

 y podczas cele racji nie zdarzały się rzeczy nieprzewidziane. 

 r  ę powinien prowadzić ceremoniarz al o pomocnik ceremoniarza. 

Uczes nikami powinni  yć wszyscy pełni cy  unkcje li urgiczne. Godna pochwały 

jes  o ecność kapłana – gł wnego cele ransa oraz diakon w.  

 

Struktura spotkania: 
 

1) modli wa (jeśli nie  yła zawar a wcześniej w innym elemencie programu , 

2) przywi anie uczes nik w  w razie po rze y przeds awienie się, 
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3) sprawdzenie czy s  wszyscy wyznaczeni do pełnionych  unkcji (na pr  ie 

raczej nie powinno się dopiero zaczynać przydzielenia do pełnienia  unkcji  

 o  o przedłuża czas, ale jeśli nie ma wszys kich wyznaczonych  o można 

dokonać na pocz  ku niez ędnych korek ), 

4) om wienie prze iegu o rzęd w  można posłużyć się prezen acj   rzu nikiem  

konspek em na kar ce   dź mszałem – lepsze wrażenie jednak ro i posłużenie 

się żywym słowem, 

5) w razie konieczności pokazywane s  pos awy  ges y al o korygowane s  inne 

 łędy zauważane podczas wcześniejszych cele racji, 

6) właś iwa  z ść  r  y o ejmuje przećwiczenie wszys kich elemen  w li urgii 

mog cych sprawiać  rudności  a za em procesji  zajmowania miejsc  sposo u 

wykonywania czynności  zwykle jes   o wykonywane w porz dku chronologicznym 

– jak na przygotowywanej celebracji, 

7) na koniec jest czas na pytania i ew. dopowiedzenia czy doda kowe ćwiczenia 

(np. dla minis ran a księgi - czy po ra i przygo ować Mszał na dan  cele rację . 

 

Pr  y powinny  udzić odpowiedzialność  zachęcać do  w rczego i rozumnego 

podejmowania funkcji. 
 

Uwagi: 
 

- nie ma konieczności u ierania s roj w li urgicznych na czas pr  y  

- pr  y mog  się  akże od ywać w podgrupach  np. oso no posługi zwi zane 

ze słowem, osobno komentatorzy czy oso y czy aj ce wezwania modlitwy 

wiernych – w  akim przypadku należy zad ać o  o   y grupy  e wzajemnie sobie 

nie przeszkadzały i  y każdy miał  akże całościow  wizję danej cele racji. 
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IX.4. Podział  o ług li urgi zny h  o  za  44. KO 

 

Każdorazowo odpowiedzialni z danej filii (diecezji) przygotowuj  posługuj cych 

– zgodnie z opisem: funkcje liturgiczne, a także minimum 5 os   do służby ładu 

(Msza św.) albo 3 osoby (jutrznia/nieszpory). 

 

CELEBRACJA FUNKCJE LITURGICZNE POSŁUGUJĄCY * 

JUTRZNIA 
 

SOBOTA 

  

ceremoniarz 

lektor 

minis ran  krzyża 

minis ran  świa ła 1 

minis ran  świa ła 2 

komentator 

służ a ładu 

FILIA PELPLIŃSKA – DIECEZJE: 

bydgoska 

gnieźnieńska 

 oruńska 

gdańska 

pelplińska 

el l ska 

warmińska 

EUCHARYSTIA 
 

SOBOTA 

  

ceremoniarz 

pomocnik ceremoniarza (2) 

lektor 

psał erzys a ** 

minis ran  krzyża 

minis ran  świa ła (2  

minis ran  oł arza (2  

minis ran  księgi 

minis ran  kadzidła (2  

minis ran  mi ry i pas orału (2  

FILIA KRAKOWSKA – DIECEZJE: 

krakowska 

krakowska 

rzeszowska 

kielecka 

kielecka 

tarnowska 

rzeszowska 

przemyska 

przemyska 

tarnowska 

oranci 

Centralna Diakonia Oaz 
Rekolekcyjnych (4 osoby) 

Uczes nicy „Parresia  (2 osoby) 

służ a dar w 

Centralna Diakonia Wyzwolenia 

   (6 osób) 

NIESZPORY 
 

SOBOTA 

  

ceremoniarz 

lektor 

minis ran  krzyża 

minis ran  świa ła 1 

minis ran  świa ła 2 

komentator 

służ a ładu 

FILIA WARSZAWSKA – DIECEZJE: 

warszawska 

 iałos ocka 

drohiczyńska 

ł dzka 

płocka 

łomżyńska 

warszawsko-praska 

JUTRZNIA 
 

NIEDZIELA 

  

ceremoniarz 

lektor 

minis ran  krzyża 

minis ran  świa ła (2) 

komentator 

służ a ładu 
 

FILIA POZNAŃSKA – DIECEZJE: 

poznańska 

kaliska 

szczecińsko-kamieńska 

włocławska 

koszalińsko-koło rzeska 

szczecińsko-kamieńska 
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EUCHARYSTIA 
 

NIEDZIELA 

  

ceremoniarz 

pomocnik ceremoniarza (2) 

lektor 1 

psał erzys a ** 

lektor 2 

minis ran  krzyża 

minis ran  świa ła (2  

minis ran  oł arza (2  

minis ran  księgi 

minis ran  mi ry i pas orału (2  

ministrant wody *** 

FILIA ŚLĄSKA – DIECEZJE: 

wrocławska 

wrocławska, katowicka 

opolska 

wrocławska 

legnicka 

bielsko-żywiecka 

świdnicka 

gliwicka 

katowicka 

sosnowiecka 

katowicka 

oranci 
Cen ralna Diakonia Życia (4 osoby) 

Uczes nicy „Parresia  (2 osoby) 

służ a dar w 

Centralna Diakonia Ewangelizacji 

   (6 osób) 

EUCHARYSTIA 

Z JUTRZNIĄ 
 

PONIEDZIAŁEK 

ceremoniarz 

lektor 

psał erzys a 

minis ran  krzyża 

minis ran  świa ła (2  

minis ran  oł arza (2  

minis ran  księgi 

minis ran  mi ry i pas orału (2  

ARCHIDIECEZJA CZĘSTOCHO SKA 

 

Odpowiedzialny za DDL: 

Piotr Jędrasiak 

 

* podział na diecezje jest sugerowany – podczas pr  y możliwe  ędzie dokonanie 

zmian w ramach filii 

** do uzgodnienia z diakoni  muzyczn    schol    organis   

*** opcjonalnie (jeśli  ędzie IV  orma ak u poku y  

 

IX.5. UROCZYSTA JUTRZNIA 

 
 Do uzgodnienia ceremoniarza z GC: 
 

 w przypadku Jutrzni – wskazujemy: zaczynamy od „ ezwania  

 kto rozpocznie Benedictus (w Nieszporach: Magnificat)? 

 czy wprowadzenie do „Ojcze nasz  i uroczyste  łogosławieńs wo  ęd  z Mszału? 

 
 Niez  dne przedmioty: 
 

1) krzyż procesyjny i dwie świece, 
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2) szaty liturgiczne: 
 

- al y dla gł wnego cele ransa (najlepiej dwie  r żnej długości  oraz cingulum, 

- kapa w odpowiednim kolorze wraz ze s uł , 

* opcje: - dalma yki i s uły w odpowiednich kolorach oraz al y dla diakon w, 

 - welony dla minis ran  w mi ry i pas orału 

 
 Przebieg o rz   w: 
 

  orzą e  procesji (po wyjściu z przedsionka procesja rusza schodami w lewo): 
 

     gdy przewodniczy biskup: 
 

MK  MM Dk  MPr* MŚ 

Bp  +  

C MP Dk  L MŚ 
 

      MPr* - minis ran  śpiewaj cy proś y z  G (może je  akże wykonywać schola) 

 
     gdy przewodniczy prezbiter*: 

 
Dk  C MŚ 

GC  +  

Dk  L MŚ 

 
* Nie ma osobnej funkcji MK – jego zadania wykonuje diakon albo ceremoniarz 

 
 po dojściu do oł arza posługuj cy czyni  parami głę oki ukłon;  iskup po dojściu 

do oł arza oddaje pas orał posługuj cemu (diakonowi - jeśli jes  , 

 GC po dojściu do oł arza czyni głę oki ukłon do oł arza wraz z  owarzysz cymi mu 

diakonami, 

 po dojściu do miejsca przewodniczenia wraz z diakonami całuje oł arz, 

 nas ępnie rozpoczyna odmawianie godziny słowami „ anie o w rz wargi moje , 

 po hymnie GC siada ( iskup o rzymuje mi rę , 

 po lekcji GC głosi homilię.    ym czasie zakrys ian (albo T) rozpala kadzidło, 

 po homilii zalecane jest zachowanie chwili milczenia, 

 podczas responsorium T i N* udaj  się po kadzielnicę i ł dkę i wracaj  

do prezbiterium us awiaj c się po s ronie krzyża, 

 nas ępnie podczas an y ony przed Benedictus GC zasypuje kadzidło, 
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 śpiew Benedictus rozpoczyna GC al o ch r (należy  o uzgodnić przed li urgi  py aj c 

GC i przekazuj c odpowiedź przewodnikowi ch ru!), 

 nas ępnie ma miejsce okadzenie oł arza  krzyża  GC, ludu – jak we Mszy św. 

Jeśli s  o ecni diakoni –  o oni asys uj  GC podczas okadzenia oł arza  

a nas ępnie jeden z nich (siedz cy po s ronie krzyża  dokonuje okadzenia 

celebransa i ludu, 

 po Ojcze nasz... i końcowej modli wie - jeśli ma od yć się uroczys e 

 łogosławieńs wo diakon może zwr cić się do wiernych słowami „ ochylcie głowy na 

 łogosławieńs wo  (lu  w podo ny spos   . Gdy nie ma diakona 

- słowa  e wypowiada GC, 

 po  ych słowach nas ępuje uroczys e  łogosławieńs wo (zaproponowane 

z Mszału , 

 GC (diakon) kieruje do wiernych słowa „Idźcie w pokoju Chrys usa , 

 nas ępnie GC całuje oł arz od strony miejsca przewodniczenia, 

 w wczas posługuj cy schodz  przed prez i erium w  en spos  ,  y zro ić przed 

so   miejsce dla  p (GC) i diakon w  

 na znak dany przez ceremoniarza wszyscy czyni  głę oki pokłon do oł arza  

po czym w porz dku jw. udaj  się do zakrys ii. 

 

(CLPB 191-208, 213) 
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IX.6. RYSUNKI 

 
 

  1 - Osoby i przedmioty w liturgii - spis oznaczeń na rysunkach     s. 41 

  2 - Us awienie w zakrys ii przed Eucharys i         s. 41 

  3 - Eucharystia w Bazylice - procesja wejścia z  iskupem     s. 42 

  4 - Eucharystia w Bazylice - zajmowanie miejsc w prezbiterium     s. 43 

  5 - Proklamacja Ewangelii          s. 43 

  6 - Us awienie przedmio  w na oł arzu posoborowym w Bazylice     s. 44 

  7 - Us awienie przedmio  w na oł arzu przedsoborowym w Kaplicy    s. 44 

  8 - Procesja z darami z biskupem          s. 45 

  9 - Modlitwa Eucharystyczna w Bazylice        s. 45 

10 - Ustawienie przedmio  w na oł arzu podczas Komunii św. kapłan w w Bazylice  s. 46 

11 - Spos   podchodzenia kapłan w do Komunii św. w Bazylice     s. 46 

12 - Us awienie przedmio  w na oł arzu podczas Komunii św. kapłan w w Kaplicy  s. 47 

13 - Spos   podchodzenia kapłan w do Komunii św. w Kaplicy     s. 47 

14 -  yjście do zakrys ii z biskupem w Bazylice       s. 48 

15 - Ustawienie w zakrystii po Eucharystii        s. 48 

16 - Liturgia Godzin - procesja wejścia bez biskupa      s. 49 

17 - Liturgia Godzin - procesja wejścia z biskupem       s. 49 

Należy pamię ać  że podczas XXXVII KO Eucharys ia sprawowana jes  wył cznie w Kaplicy Ma ki Bożej. 

Dane na  ema  Bazyliki zawar o  u wył cznie przykładowo. 



 
 

41 

Rys. 1 - Osoby i przedmioty w liturgii -   i  ozna zeń na ry un a h: 

 
Rys. 2 - U  awienie w za ry  ii  rze  Eu hary  ią: 
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Rys. 3 - Eucharystia w Bazylice* -  ro e ja wejś ia z  i  u em: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* W Bazylice (w so o ę  nie    zie  o ługi L2, 
W kaplicy (w niedzielę  nie    zie  o ług N i T 
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Rys. 4 - Eucharystia w Bazylice - zajmowanie miejsc w prezbiterium: 
 

 
 

Rys. 5 - Proklamacja Ewangelii: 
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Rys. 6 - U  awienie  rze mio  w na oł arzu  o o orowym 

w Bazylice: 

 

 

 

Rys. 7 - U  awienie  rze mio  w na oł arzu przedsoborowym 
w Kaplicy: 
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Rys. 8 - Procesja z darami z biskupem: 

 

 

Rys. 9 - Modlitwa Eucharystyczna w Bazylice: 
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Rys. 10 - U  awienie  rze mio  w na oł arzu 
 o  za  Komunii św.  a łan w w Bazylice: 

 

 

 

Rys. 11 - S o     odchodzenia  a łan w  o Komunii św. 
w Bazylice: 
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Rys. 12 - U  awienie  rze mio  w na oł arzu 
 o  za  Komunii św.  a łan w w Ka li y: 

 
 

Rys. 13 - S o     o  ho zenia  a łan w  o Komunii św. 
w Kaplicy *: 

 

* Jest także możliwe inne rozwiązanie: prezbiterzy, k  rzy zajmuj  miejsca 
przed kra   do Kaplicy podchodz  do Komunii do dw ch pierwszych oł arzy 
w nawach bocznych Kaplicy. Wybrany spos    ędzie zapowiedziany 
podczas kr  kiej ins rukcji dla prez i er w przed cele racj . 
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Rys. 14 - Wyjś ie  o za ry  ii z biskupem 
w Bazylice: 

 
Rys. 15 - Ustawienie w zakrystii po Eucharystii: 
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Rys. 16 - Liturgia Godzin -  ro e ja wejś ia bez biskupa: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Rys. 17 - Liturgia Godzin -  ro e ja wejś ia z  i  u em: 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                               -  opcjonalnie  minis ran  śpiewaj cy proś y z  G 
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IX.7. MODLITWY POSŁUGUJĄCYCH 

 

Dla wszystkich: 
 

Przygo owanie mo li ewne  rze  wy ełnieniem  o ługi 

O o za chwilę przys  pię do oł arza Bożego  do Boga  k  ry rozwesela młodość moj   

do świę ej przys ępuję służ y. Chcę j  do rze pełnić.  roszę Cię  anie Jezu o łaskę 

skupienia   y myśli moje  yły przy To ie   y oczy moje  yły zwr cone na oł arz  a serce 

oddane tylko Tobie. Amen. 
 

 
Dla  o z zeg lny h  o ługują y h: 

 

Modlitwy podano według propozycji wyd. 3. roboczego „Dyrektorium duszpasterstwa 
służby liturgicznej” przygotowanej przez Podkomisję ds. Służby Liturgicznej działającą 

w ramach Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu Polski. 

 
Modlitwy  ełnią y h  o ług   łowa 

 

LEKTOR: Boże  nasz Ojcze  Ty w r żnych spos   przemawiałeś do ludzi  
a najpełniej o jawiłeś się w swoim Synu  Jezusie Chrys usie. Dziś dajesz mi swego 
Ducha  a ym poznał Twoje słowo  uczynił je reguł  swego życia i odważnie głosił je 
 raciom. Daj mi łaskę godnego czy ania  isma Świę ego i spraw, aby wszyscy, 
k  rzy usłysz  Twoje słowo  przyjęli je z wiar  do swego serca. Przez Chrystusa, 
Pana naszego. Amen. 

 

CZYTAJĄCY WEZWANIA MODLITWY POWSZECHNEJ: Panie Jezu Chryste, 
Ty dałeś nam przykład modli wy i nauczyłeś nas modlić się. Udziel mi swego Ducha  
aby moja modli wa  yła pełna wiary i przemieniała moje życie. Uczyń mnie apos ołem 
modlitwy, aby nieustannie płynęło z ziemi ku niebu uwiel ienie i dziękczynienie  
przeproszenie i proś a.  rzez Chrys usa   ana naszego. Amen. 

 

KOMENTATOR:  anie Jezu Chrys e  Ty wyjaśniałeś uczniom z Emaus Pisma 
i połamałeś dla nich chle .   edy o worzyły się im oczy i poznali Cię. Daj mi łaskę 
o war ych oczu  a ym poznał prawdę ukry   w Twoim słowie i rozumiał sens 
każdego znaku. Błogosław mojej posłudze wyjaśniania sł w i ges  w przeżywanych 
przez nas w liturgii. Spraw, a y nasze serca pałały miłości  ku To ie. K  ry żyjesz 
i kr lujesz na wieki wiek w. Amen. 

 

Modlitwy  ełnią y h  o ług  rą  ( zynu) 

 

POSŁUGA KRZYŻA: Panie Jezu Chryste  Ty z miłości do ludzi umarłeś 
na krzyżu. Swoj  męk  uwolniłeś człowieka z grzechu i o darzyłeś go nowym życiem. 
 om ż mi nieść Tw j znak krzyża w procesji i naucz mnie naśladować Cię 
w codziennym dźwiganiu krzyża. Spraw  a y wszyscy poznali Twoj  nieskończon  
miłość i oddali To ie swoje serce. K  ry żyjesz i kr lujesz na wieki wiek w. Amen. 

 

POSŁUGA ŚWIATŁA:  anie  Ty jes eś świa łości  świa a. Ty wezwałeś mnie  
aby w li urgii nieść świa ło  k  re o To ie przypomina. Niech świa ło Twojej prawdy 
dotrze do ludzkich serc i rozproszy ciemności  łędu. Udziel mi łaski  a ym  ył spalał się 
dla innych i swoim przykładem życia wskazywał im drogę do Cie ie. K  ry żyjesz 
i kr lujesz na wieki wiek w. Amen. 
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POSŁUGA WODY:  anie Jezu  Ty posyłasz mnie  a ym w czasie świę ej liturgii 

pełnił posługę minis ran a wody. Czynię  o z pokor  i modli w  w in encji kapłana 
i wszystkich zgromadzonych.  roszę Cię  a yś umocnił mnie i wszys kich chrześcijan 
w wierze i czys ości serca. Broń nas przed grzechem i udziel nam łaski  rwania 
w zjednoczeniu z To    k  ra wyras a z Chrz u świę ego. K  ry żyjesz i kr lujesz 
na wieki wiek w. Amen. 

 

POSŁUGA KSIĘGI:  szechmog cy Boże  Ty pozwalasz mi usługiwać wobec 
świę ej księgi modli wy  jak  jes  mszał.  om ż mi coraz lepiej rozumieć wielkość 
i piękno modli wy Kościoła  a ym  roszcz c się o mszał w cele racji li urgicznej  
m gł  yć  akże świadkiem życia modli ewnego wobec braci. Przez Chrystusa, 
Pana naszego. Amen. 

 

POSŁUGA KADZIDŁA: Boże  Ojcze wszechmog cy  Ty sprawiłeś  że mogę 
w  ym zgromadzeniu pełnić posługę minis ran a kadzidła.  om ż mi j  spełniać 
z wiar  i miłości . Spraw  a y dym spalaj cego się kadzidła przypominał wszys kim  
że ich modli wy wznosz  się ku To ie  a o iara ich życia jes  To ie mił . 
Przez Chrystusa, Pana naszego. 

 

POSŁUGA DARÓW: Ojcze nie ieski  Ty powierzasz mi przyniesienie na Tw j 
świę y oł arz dar w o iarnych. S  one owocem ziemi i pracy człowieka.  yrażaj  
dar serca  jaki składa każdy uczes nik Eucharys ii.  om ż mi dźwigać  en ciężar 
ludzkich cierpień i radości. Spraw  a y nasza ludzka o iara zł czyła się z doskonał  
o iar  Twego Syna. K  ry żyje i kr luje na wieki wiek w. Amen. 

 

POSŁUGA ŁADU: Boże  nieskończenie piękny i doskonały, podziwiamy piękno 
przyrody i wspaniałość człowieka s worzonego na Tw j o raz i podo ieńs wo. 
Ty pragniesz  a y cele racja li urgii  o jawiaj ca Twoj   ajemnicę   yła piękna 
i pełna harmonii.  rzyjmij moj  posługę  przez k  r  chcę upiększyć miejsce cele racji 
i d ać o porz dek w czasie jej  rwania.  rzez Chrys usa, Pana naszego. Amen. 

 
Modlitwy  ełnią y h  o ług  ś iewu 

 

PSAŁTERZYSTA: Boże  nasz Ojcze  Ty dałeś ludziom psalmy jako modli wę 
przez Cie ie na chnion . Ty powołałeś mnie  a ym śpiewem psalmu odpowiadał 
na Twoje słowo  wychwalaj c Twoje wielkie dzieła i przepraszaj c Cię za popełnione 
grzechy. Ześlij na mnie swego Ducha  a y modli wa psalmami przemieniała moje życie  
a śpiew psalmu w czasie li urgii pom gł  raciom wznieść ich serca ku To ie. 
Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen. 

 

KANTOR: Naucz mnie   anie  śpiewać pieśń now   pieśń o To ie i Twojej 
miłości  pieśń śpiewan  nie  ylko us ami  lecz sercem. Napełnij mnie darem swego 
Ducha  a y przez moj  posługę kan ora  wszyscy zgromadzeni na celebracji liturgii, 
mogli wznieść swe serce w pieśni uwiel ienia ku To ie  Boże. K  ry żyjesz i kr lujesz 
na wieki wiek w. Amen. 

 

SCHOLA LUB CHÓR: B dź uwiel iony Boże  przez ch ry anioł w i świętych, 
k  re przepełnione radości  i zachwy em  nieus annie śpiewaj  na Twoj  chwałę. 
B dź uwiel iony w Twoim Kościele  k  ry ł czy się z mieszkańcami nie a  
a y wiel ić Twoj  miłość. Daj i nam dar śpiewania sercem i us ami  a y nasza pieśń 
wznosiła się ku To ie i podnosiła w g rę serca wszystkich zgromadzonych. Spraw, 
 y całe moje życie  yło śpiewem na Twoj  chwałę. Przez Chrystusa, Pana naszego. 
Amen. 
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IX. 8.   OBRZĘDY BŁOGOSŁAWIEŃSTW W CZASIE KONGREGACJI ODPOWIEDZIALNYCH 
 

 

PODCZAS NIESZPORÓW – PO HOMILII: 
 
 

IX.8.1.   Błogo ławienie  złon  w Stowarzyszenia DIAKONIA Ru hu Świa ło-Ży ie 

 
Moderator Generalny: Nie h  rzy  ą ią  i,    rzy zo  ali  rzyj  i  o grona  złon  w 

Stowarzyszenia Diakonia, a  eraz pragn  przed zgromadzon   u wsp lno   Ruchu 

Świa ło-Życie po wierdzić swoj  decyzję i o rzymać  łogosławieńs wo Modera ora 

Generalnego. 
 

- Wywołani poprzez wyczytanie imion i nazwisk potwierdzają swoją decyzję odpowiadając: 

Pragnę służyć i ustawiają się w rzędzie (rzędach) w centralnej części Auli - naprzeciwko 

prezbiterium 

- Następnie Moderator Generalny zwraca się do wszystkich zgromadzonych:  rośmy 

pokornie Boga  a y po łogosławił  ych  k  rych wy rał. 
 

- Kandydaci do błogosławieństwa klękają, inni stoją. Wszyscy obecni wyciągają ręce 

w stronę kandydatów. 

- Śpiew Sekwencji lub innej pieśni do Ducha Świętego. 

 

Moderator Generalny:  szechmog cy  wieczny Boże  Tw j Jednorodzony Syn uniżył się 

przyj wszy pos ać sługi   †  wejrzyj na  ych  k  rzy  łagaj  o Twoj  łaskę *, moc  Ducha 

Świę ego ożyw ich wiarę  nadzieję i miłość  a y na miarę udzielonych im charyzma  w 

podejmowali odpowiedzialność i diakonię w winnicy  ańskiej.  rzez Chrys usa 

Pana naszego. 

Wszyscy: Amen. 

- Kandydaci wstają. 
 

Moderator Generalny: Drodzy Bracia i Siostry! Przyjmijcie zapalone świece na znak  aszej 

go owości do czynienia daru z siebie na wz r Chrys usa Sługi i Niepokalanej Ma ki Kościoła. 

Świę y Jan  aweł II na spo kaniu z oazami w Cas el Gandol o w 1979 roku powiedział  

"Chciałbym, abyście w symbolu tej świecy zanieśli Chrystusa do wszystkich waszych 

wspólnot i do całej naszej ojczyzny. To światło świeci już na naszej ziemi od tysiąca z górą 

lat. Trzeba, aby dzisiaj świeciło nowym blaskiem, który się wypala w waszych wspólnotach, 

waszych rekolekcjach, waszych oazach". 

 rzyjmijcie  akże dokumen y  „Charyzma  i duchowość Ruchu Świa ło-Życie  oraz "Diakonia 

miejscem  ormacji i posługi w Ruchu Świa ło-Życie i poprzez Ruch Świa ło-Życie". 

Znajdziecie w nich zasady  k  re określaj  duchowość Ruchu  jego największe  ogac wo 

i piękno. 

 odjęcie wymagań życia wewnę rznego i wsp lno owego  poprzez wielorakie  ormy 

posługiwania w Kościele  uczyni  asze życie darem dla Pana. 
 

- Ministranci światła zapalają od świec ołtarzowych świece dla pobłogosławionych członków 

Diakonii (najlepiej to robić przy pomocy małych świeczek stołowych - trzeba je wcześniej 

przygotować!) 

UWAGA: małżonkowie dostają jedną świecę. 
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- Moderator Generalny wręcza pobłogosławionym osobom zapalone świece, a Moderatorzy 

Diecezjalni* wręczają dokumenty („Charyzmat i duchowość Ruchu Światło-Życie” 

oraz „Diakonia miejscem formacji i posługi w Ruchu Światło-Życie i poprzez Ruch 

Światło-Życie”). Po ich otrzymaniu pobłogosławieni członkowie Diakonii wracają 

na miejsca w centralnej części Auli i pozostają tam do końca Nieszporów. 

  * Moderatorzy Diecezjalni ustawiają się po lewej stronie Moderatora Generalnego 

 (po stronie ambony), a dokumenty przekazują im członkowie służby liturgicznej. 

UWAGA: każdy z małżonków otrzymuje własny komplet dokumentów. 
 

- W tym czasie śpiewa się pieśni: „Wy jesteście solą ziemi”, „Wy jesteście na ziemi”, 

„Błogosław, Panie nas” lub inne mówiące o posłaniu, podęciu misji, niesieniu światła. 

 

IX.8.2.   Błogo ławienie  złon  w centralnych diakonii specjalistycznych 

 
Moderator Generalny: Nie h  rzy  ą ią  i,    rzy  o ługują w  en ralny h  ia onia h 

specjalistycznych  a  eraz pragn  przed zgromadzon   u wsp lno   Ruchu Świa ło-

Życie po wierdzić swoj  decyzję i o rzymać  łogosławieńs wo Modera ora Generalnego. 
 

- Wywołani poprzez wyczytanie imion i nazwisk potwierdzają swoją decyzję odpowiadając: 

Pragnę służyć i ustawiają się w centralnej części Auli (tworzą rząd przed pobłogosławionymi 

członkami Diakonii). 

- Następnie celebrans zwraca się do wywołanych: Uklęknijcie  aby przyj ć  łogosławieńs wo 

do waszej misji i posługi. 

- Członkowie centralnych diakonii specjalistycznych klękają, inni stoją. 

 

Moderator Generalny: M  lmy  i . Błogosławiony jes eś  anie  Boże Miłosierdzia  

Ty w Swoim Synu dałeś nam przedziwny przykład miłości i przez Niego przykazałeś  

a yśmy się wzajemnie miłowali. O darz hojnym  łogosławieńs wem  ych, k  rzy ocho nie 

poświęcaj  się służ ie  raciom i siostrom w centralnych diakoniach specjalistycznych 

Ruchu Świa ło-Życie. Niechaj w pilnych potrzebach z całej duszy i ze wszystkich swoich 

sił wiernie służ  To ie  k  ry jes eś o ecny w naszych  liźnich. Przez Chrystusa 

Pana naszego. 

Wszyscy: Amen. 
 

- Członkowie centralnych diakonii specjalistycznych wstają. 

- Moderator Generalny wręcza pobłogosławionym osobom dokument potwierdzający 

powołanie do diakonii specjalistycznych.* Po ich otrzymaniu pobłogosławieni członkowie 

centralnych diakonii specjalistycznych wracają na miejsca w centralnej części Auli 

i pozostają tam do końca Nieszporów. 

  *  Dokumenty przekazują Moderatorowi Generalnemu odpowiedzialni za centralne diakonie 

specjalistyczne. Stają oni po prawej stronie Moderatora Generalnego na pierwszym 

stopniu, by umożliwić wykonywanie posługi osobom fotografującym wyznaczonym przez 

CDKS. 
 

- W tym czasie śpiewa się pieśni - jw. 
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IX.8.3.   O rz   włą zenia  o Unii Ka łan w Chry  u a Sługi 
 

 
Moderator Generalny: Nie h  rzy  ą i  en,    ry (Nie h  rzy  ą ią  i,    rzy)  o rzez 

ge   włożenia rą  w r  e Mo era ora Unii Ka łan w Chry  u a Sługi otrzyma(j ) 

 łogosławieńs wo do tego Stowarzyszenia. 
 

- Wywołani poprzez wyczytanie imion i nazwisk ustawiają się przed pierwszym stopniem 
prezbiterium w centralnej części Auli 

- Następnie podchodzą kolejno do Moderatora Stowarzyszenia i poprzez włożenie swoich 
złożonych rąk w jego ręce wyrażają wolę wstąpienia do stowarzyszenia, a następnie 
po krótkiej modlitwie wracają na miejsca. 

 
DALSZA CZĘŚĆ NIESZPORÓW (OPUSZCZA SIĘ RESPONSORIUM) 

 
Moderator Generalny: A  eraz słowami służe nicy  ańskiej Maryi  Ma ki Kościoła  zł żmy 

Bogu dziękczynienie za dar go owości wszys kich  u o ecnych  k  rzy przyjęli 

 łogosławieńs wo do służ y w Kościele. Odpowiedzialni za  asz   ormację 

[w modlitwie r wnoczesnej]* doł cz  do modli wy Kościoła proś y za Wami, 

a yście coraz głę iej wchodzili na o ran  drogę naśladowania Chrys usa Sługi i Maryi 

Służe nicy  ańskiej oraz  yli go owi do podjęcia każdej diakonii  do k  rej  ędzie 

wzywał Was B g.    

 

* jeśli jes  wielu odpowiedzialnych za  ormację i modli wa mogła y się znacznie przedłużyć 
 

 

Antyfona do Magnificat 
 

MAGNIFICAT 

 
PROŚBY 
 
Na zakończenie - modlitwa odpowiedzialnych za pobłogosławionych członków Stowarzyszenia 
Diakonia i centralnych diakonii specjalistycznych (opcja: modlitwa równoczesna - patrz wyżej) 
 

MODLITWA PAŃSKA 

 
MODLITWA 

 
 

UROCZYSTE BŁOGOSŁAWIEŃSTWO NA ZAKOŃCZENIE NIESZPORÓW: 
 
C: Pan z wami 

W: I z duchem twoim. 

(Dk:   ochylcie głowy na  łogosławieńs wo) 
 

C: B g Ojciec  k  ry z miłości przeznaczył nas dla sie ie † jako przy ranych syn w 
przez Jezusa Chrys usa ku chwale majes a u swej łaski  * niech was uczyni 
jej sługami.  

W: Amen. 
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C: Jezus Chrys us  k  ry uniżył samego sie ie przyj wszy pos ać sługi  * niech da 
wam ducha pokornej służ y Bogu i  raciom.  

W: Amen. 
 

C: Duch Świę y  k  ry namaścił Jezusa Chrys usa w wodach Jordanu  † wam zaś 
udzielił swego posłannictwa w sakramencie chrztu i bierzmowania, * niech 
kieruje waszym posługiwaniem w Kościele.  

W: Amen 
 

* C: Niech was  łogosławi B g wszechmog cy  * Ojciec i Syn, † i Duch Świę y.  

W: Amen. 
 

Dk (C): Idźcie w pokoju Chrys usa.  

W:  Bogu niech  ęd  dzięki. 

 

Jeśli celebracji przewodniczy Biskup wówczas przed pozdrowieniem „Pan z wami” 
otrzymuje mitrę. Wezwania uroczystego błogosławieństwa wypowiada mając ręce 
wyciągnięte nad ludem. 
 

Następnie składa ręce, otrzymuje pastorał i mówi, wykonując trzykrotny znak krzyża: 
 

* C: Błogosławieńs wo Boga wszechmog cego  Ojca † i Syna † i Ducha Świę ego † 
niechaj zs  pi na was i pozos anie na zawsze. 

W: Amen. 
 

Następnie jeden z diakonów lub celebrans odsyła lud, mówiąc: 
 

Dk (C): Idźcie w pokoju Chrystusa.  

W:  Bogu niech  ęd  dzięki. 

 

Biskup w mitrze i z pastorałem odchodzi od katedry i zależnie od uznania całuje ołtarz.  
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IX.9. Program 44. Kongregacji Odpowiedzialnych AD 2019 

 
PIĄTEK, 22 lutego 
 

16:30 S o  anie  rze   awi ieli DDL i  ym a y  w DL (kawiarenka Domu Pielgrzyma) 

18:30 Możliwość u ziału we M zy Świ  ej w  a li y MB Cz   o how  iej. 

19:30 Modlitwa rozpoczynaj ca Kongregację (aula o. Kordeckiego). 

21:00 Możliwość udziału w Apelu Jasnog rskim. 

 

SOBOTA, 23 lutego 
 

  8:00 JUTRZNIA (przewodniczy ks. Jacek Herma) 

  9:00 O warcie kongregacji  zawi zanie wsp lno y  wprowadzenie w  ema ykę kongregacji  

 komunikaty o piosence roku i znaku roku. 

  9:45 ks. prof. Piotr Kulbacki: Nie lękajcie się – 40 lat Krucjaty Wyzwolenia Człowieka.  

11:00 ks. prof. Ireneusz Mroczkowski: Wyzwania związane z przeżywaniem płciowości: 

gender, homoseksualizm, pornografia. 

14:15 EUCHARYSTIA ( azylika jasnog rska) – przewodniczy bp Marek Solarczyk 

16:00 ks. prof. Maciej Ostrowski: Chrześcijanin wobec środowiska naturalnego. Ekologia 

ludzka. 

17:00 Sprawozdanie z działań propaguj cych idee nowej kul ury  podję ych w os a nich  

latach; komunikaty. 

19:30 NIESZPORY z  łogosławieńs wem nowo przyję ych członk w Stowarzyszenia DIAKONIA 

Ruchu Świa ło-Życie  członk w cen ralnych diakonii specjalistycznych i członk w 

S owarzyszenia Unia Kapłan w Chrys usa Sługi (przewodniczy ks. Marek Sędek  

21:00 Apel Jasnog rski. 

 

NIEDZIELA, 24 lutego 
 

  8:00 JUTRZNIA (przewodniczy ks. Tomasz Opaliński) 

  9:00 Prof. Krzysztof Wojcieszek: Obrona prawdy w naszych czasach. 

10:00 Świadec wa z Chin. 

10:30 ks. Marek Sędek  Modera or generalny  Wolni i wyzwalający – wnioski z Kongregacji. 

11:15 Komunika y; odczy anie lis  w jedności  podsumowanie Kongregacji 

14:00 EUCHARYSTIA (kaplica Cudownego Obrazu) – przewodniczy  p Krzysz o   łodarczyk  

15.30 Spotkanie odpowiedzialnych za wsp lno y dorosłych w Ruchu Świa ło-Życie. 

 

PONIEDZIAŁEK, 25 lutego 
 

  8:00 EUCHARYSTIA Z JUTRZNIĄ (kaplica) – przewodniczy  p Krzysz o   łodarczyk 

  9:30 Spo kanie Kolegium Modera or w Ruchu Świa ło-Życie w Domu Pielgrzyma
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IX.10. Przedmioty potrzebne do przygotowania liturgii 

w czasie 44. Kongrega ji O  owie zialny h Ru hu Świa ło Ży ie 

 

JUTRZNIA I NIESZPORY w Auli – sobota i niedziela, 23 i 24.02.2019 r.  
(prośba o ich przygotowanie na piątek 22.02.2019 r. godz. 18:30 w zakrystii klasztoru 

 - członkowie diakonii liturgicznej zaniosą je do Auli) 
 

 Dwie kapy ze s ułami – kolor  iały i złoty 
 Dwie al y kapłańskie r żnej wielkości  cingulum 
 Siedem alb z paskami dla posługuj cych  
 Krzyż procesyjny ze s ojakiem 
 Dwie świece ze świecznikami do procesji 
 Doda kowo dla koncele rans w w so o ę podczas Nieszpor w po rze a ok. 15 alb 

ze s ułami (kolor zło y) i paskami (ostateczna licz a kapłan w  ędzie znana ok. 
godz. 16:00 w so o ę) 

 Przynajmniej 4 mikrofony (na am onę, do miejsca przewodniczenia i dwa dla scholi) 

 
MSZA ŚW. w Bazylice – sobota 23.02.2019 r. – kolor  iały lub czerwony 

  w Kaplicy – niedziela 24.02.2019 r. – kolor zielony 
 

 al y i s uły oraz  eks y modli wy eucharys ycznej do koncele ry – w so o ę dla około 
130 kapłan w (os a eczna licz a  ędzie znana około godz. 12:15 w so o ę   
w niedzielę – dla około 100 kapłan w (os a eczna licz a  ędzie znana około godz. 
13 30 w niedzielę  

 dla przewodnicz cego i dw ch koncele rans w: ornaty 
 dla diakon w (jeśli  ęd ) – dwie dalmatyki 
 krzyż procesyjny i dwie świece ze świecznikami do procesji 
 Ewangeliarz 
 welony dla minis ran  w mi ry i pas orału 
  acka na piuskę 
 dwa (albo trzy – gdy y Komunia koncele rans w  yła przy  ocznych oł arzach   

kielichy z  ielizn  kielichow   dwa waskula  dwie pa eny 
  ardzo duże ampułki do wina i wody  dz anuszek do lava o 
 obrus na stolik z darami 

 
MSZA ŚW. w Kaplicy – poniedziałek 25.02.2019 r. – kolor  iały 
 

 al y i s uły oraz kanony do koncele ry dla około 50 kapłan w (ostateczna liczba 
 ędzie znana około godz. 13 30 w niedzielę  

 dla przewodnicz cego i dw ch koncele rans w orna y 
 dla diakon w (jeśli  ęd   – dwie dalmatyki 
 krzyż procesyjny  
 dwie świece ze świecznikami do procesji (wejścia  na Ewangelię i do wyjścia  
 Ewangeliarz 
 dwa (albo trzy – gdy y Komunia koncele rans w  yła przy  ocznych oł arzach   

kielichy z  ielizn  kielichow   dwa waskula  dwie pa eny 
  ardzo duże ampułki do wina i wody  dz anuszek do lava o 
 obrus na stolik z darami 
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IX.11. Do uzgodnienia z ceremoniarzem oo. Paulin w AD 2019 

 

Spotkanie z ceremoniarzem oo.  aulin w od ywa się w pi  ek  w dzień o warcia KO. 
 

Element przygotowania 
Uwagi i propozycje 

rozwiązań  z zeg łowy h 
Ustalenia 

 

Terminy i miej  a  r   
 

   Eu hary  ia w  o o   14.15  
   Bazylika 

Sobota 11:00 zakrystia Klasztoru  

   Eu hary  ia w nie ziel  14.00  
   Kaplica 

Niedziela 11:00 zakrystia Klasztoru  

   Jutrznia w  o o   8.00 Aula Sobota 7:30 Aula  

   Nieszpory w sobot  19.30 Aula Sobota 19:00 Auli  

   Jutrznia w nie ziel  8.00 Aula Niedziela 7:30 Aula  
 

Z kim i kiedy kontaktować si  w poniższych sprawach: 
 

AULA – JUTRZNIA W SOBOTĘ I W NIEDZIELĘ 

przygo owanie nagłośnienia w Auli Marcin Łęczycki  
 

Przedmioty do sprawowania liturgii: 
 

obrus   

2 świece (zarazem procesyjne 
i oł arzowe  i krzyż procesyjny 
(ze stojakiem) 

  

Al y (6 dla posługuj cych 
i 2 dla cele rans w  duża i mała  
oraz paski i s uła  kapa (fioletowa 
lu  zło a) 

  

* opcjonalnie: dwie dalmatyki, 
  s uły i al y dla diakon w 
  - w kolorze jw.  

  

* opcjonalnie: dwa welony 
  dla minis ran  w mi ry i pas orału 

  

ew. inne przedmioty  k  re 
po encjalnie mogły y się przydać  
np. w ubiegłych la ach - żelazko 

  

EUCHARYSTIA w  o o   - BAZYLIKA, w nie ziel  i  onie ziałe  - KAPLICA 

Za re  niez   ny h a a  a ji 
miejsca celebracji: 
- krzesła dla kapłan w 
- krzesła dla 2 naj liższych  
  koncele rans w i diakon w 
(w czasie procesji wejścia złożone  

Krzesła dla kapłan w (Recepcja KO 
podaje orien acyjn  ilość  służ a 
ładu liczy wychodz cych kapłan w 
i w razie po rze y dos awia krzesła  

 

Przedmioty liturgiczne: 

kanony do koncelebry 
(zawieraj ce odpowiedni  ME  
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Mszał (1    

Lekcjonarz (1)   

Ewangeliarz (1)   

2 pateny dla Kc, 2 kielichy, 
2 lawaterze i 2 vascula 

2 Kc jednocześnie  ędzie 
przys ępowało do Komunii 

 

welony dla ministrant w mi ry 
i pas orału 

  

(opcjonalnie) krzyże dla misjonarzy CDMisyjna  

 w wczas  woda i kropidło, 
(opcjonalnie  akże w niedzielę) 

  

 

Inne przedmioty 

mikro ony na Eucharys ię   
 

Przebieg liturgii 

Jak długo może  rwać nasza 
li urgia (o k  rej godzinie jes  
kolejna liturgia?)  

Zwykle przyjmuje się 90 minut, 
(o ustaleniach należy powiadomić 
GC i diakonię muzyczną!) 

 

Czy  ędzie konieczność 
przynoszenia pewnych 
przedmio  w podczas li urgii 
(jeśli  ak, to jakich i w k  rych 
momentach liturgii - np. puszki 
z komunikantami)? 

  

miejsca komunikowania 
wiernych  rzez  a łan w 
(licz a komunikuj cych kapłan w  

nawa gł wna (4   po 2 kapłan w 
w nawach  ocznych  1 kapłan - ch r 
(razem 9) 

 

AULA – NIESZPORY Z BŁOGOSŁAWIEŃSTWEM DO DIAKONII W SOBOTĘ 

Za re  niez   ny h a a  a ji 
miejsca celebracji: 
- krzesła dla kapłan w 
- krzesła dla minis ran  w świa ła 
  i doda kowe krzesła 
  dla posługuj cych 
  (po lewej stronie) 
- ambona nieco dalej od oł arza 
  i bardziej w kierunku ludu 

krzesła dla kapłan w (Recepcja KO 
podaje orien acyjn  ilość  służ a 
ładu liczy kapłan w modera or w 
z diecezji  z k  rych s  oso y 
do  łogosławieństwa i w razie 
po rze y dos awia krzesła  
Krzesła dla minis ran  w świa ła 
us awiane s  przed li urgi  
przez służ ę ładu 

 

Przedmioty liturgiczne: 

Księgi  i urgii Godzin Z recepcji (ok. 20 szt.)*  

Ry uał  dostarczy CDL   

Listy os   do  łogosławieńs wa dostarczy CDFD i Moderator UKChS  

Świece w ilości r wnej licz ie os   
do  łogosławieńs wa 

CDFD dostarcza i ustawia je 
przed oł arzem 

 

 

Inne przedmioty: 

mikrofony do miejsca przewodniczenia 
i ambony oraz dla scholi 

  

małe s ołowe świece (2 sz .  dostarczy CDL 

 

* al o każdy z uczes nicz cych w li urgii w prez i erium umieszcza na swoim miejscu 

księgę Liturgii Godzin albo modlitewnik z tekstami 



 
 

60 

 

 

Uwaga  oń owa  o  eremoniarzy i inny h  o ługują y h 
 

 
 

Ta wersja  eremoniału nie je   na  ewno wer ją najle  zą i o  a e zną. 

Warun i  anują e  o  za  KO mogą wymu ić inne rozwiązanie. 

Po  za    o  ań z  złon ami CDL w Cz   o howie 

   zie można  rze y  u ować inny   o  b wykonywania po ługi.  

 

Za h  amy  a że  o zgła zania i na  yłania  woi h uwag i  ro ozy ji 

  z ał owania li urgii  o  za   olejnych KO 

na adres: cdl@oaza.pl 

 

mailto:cdl@oaza.pl
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IX.12. Fotografie miejsc celebracji 

 

Fot. 1   Kaplica Cudownego Obrazu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEGENDA 
 

1. Wejś ie  o za ry  ii – ze względu na szczupłość miejsca w prez i erium komen a orki i podaj cy 

in encje modli wy powszechnej ze swoimi ceremoniarzami przez cał  li urgię s  w zakrys ii (w po liżu 

zakrystii) – wychodz  na czas wypełniania swojej posługi 

2. Stolik kredencyjny – jes  dość niewielki (w razie potrzeby dodatkowe przedmioty liturgiczne 

s  wynoszone z zakrystii).  ury ikacja może od yć się w zakrys ii – jeśli z racji szczupłości czasu 

nie jes   o możliwe podczas Eucharys ii. 

3. Oł arz – wył cznie  rydencki  Msza Świę a sprawowana jes   yłem do ludu. Gł wny cele rans 

odwraca się do ludu na słowa  „M dlcie się  a y moj  i wasz  o iarę   „ ok j  ański nich zawsze 

 ędzie z wami .    ych momen ach musi  yć przygo owany mikro on – najlepiej podawany od strony 

zakrys ii (s am  d jes  ła wiejsze dojście niż od s rony am ony . 

4. M zał – us awiany na oł arzu podczas przygo owania dar w  zdejmowany po przyjęciu Komunii przez 

gł wnego cele ransa   y umożliwić ła wiejsze podchodzenie koncele rans w do oł arza 

5. Mikrofon – jest umieszczony w tym miejscu na s ałe – do czasu przygo owania dar w jes  wył czony 

i odsunię y maksymalnie od oł arza. Ceremoniarz podczas przygo owania dar w wł cza go i us awia 

we właściwej pozycji uwzględniaj c wzros  gł wnego cele ransa. Doda kowy mikro on należy podać 

koncelebransom podczas modlitwy Eucharystycznej i diakonowi. 

6. Ambona – po stronie ambony [albo po stronie przeciwnej] umieszczony jest dodatkowy mikrofon 

dla komen a or w i podaj cych in encje modli wy wiernych (wł cza go i wył cza ceremoniarz . 

7. Poza balaskami jes  miejsce dla służ y li urgicznej  po s ronie am ony dla gł wnego ceremoniarza  

lek or w  psał erzys y  minis ran a księgi.  o s ronie dar w s oj  minis ranci oł arza  świa ła  krzyża  

mitry i pas orału oraz ceremoniarz s rony dar w  k  ry podaje mikrofon. Nie zajmuj  oni s ałych miejsc 

ale przesuwaj  się   y oso y ak ualnie posługuj ce miały miejsce. Po obu stronach prezbiterium s  

przygotowane Kanony do koncelebry. 

8. Balaski maj  kilka zamykanych  ramek – należy pamię ać  że musz   yć one w odpowiednich 

momentach liturgii otwarte. 

9. Miejsca dla koncele rans w 

10. Balaski  przed k  rymi umieszczamy parami po dwa krzesła dla dwu naj liższych koncele rans w 

i diakon w 

11. Świe e – w Kaplicy mog   yć umieszczone na s ałe  ylko wyr żnione świece – s  d po procesji 

wejścia świece s  wynoszone do zakrys ii  wynosi się je na procesję wyjścia oraz – jeśli konserwa or 

za y k w pozwoli – na Ewangelię. 

12. Miejsce przewodniczenia. 

13. Miejsce dla scholi – nad prezbiterium! 
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Fot. 2 
Aula Ojca Kordeckiego 

Przygotowanie miejsca do sprawowania Liturgii Godzin 
 

 

Schema  powyższy zawiera maksymalny zesp ł do sprawowania Jutrzni albo Nieszpor w. 

W razie potrzeby licz ę os   zmniejsza się (np. gdy nie ma ks. biskupa - nie ma MM i MP). 

 
Fot. 3 

Aula Ojca Kordeckiego 
Sprawowanie Liturgii Godzin 
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Fot. 4 
Miejsce przewodniczenia w Bazylice 

 

 

 
Fot. 5 

Komunia  a łan w w Bazyli e 
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X. ANEKS 
 

X.1. WSKAZANIA DOTYCZĄCE FOTOGRAFOWANIA PODCZAS LITURGII 

 
WSTĘP 
 

Od 1994 r. o owi zuj  w  olsce zasady do ycz ce  o ografowania i filmowania liturgii. 
 ocz wszy od 36. Kongregacji Odpowiedzialnych wprowadzone zos ały praktyki 
zmierzaj ce do ich s osowania podczas cele racji Ruchu. Zasada jes   aka  że podczas 
każdej cele racji zdjęcia z  liska wykonuje tylko 2-4  o ogra  w akredy owanych 
przy Cen ralnej Diakonii Komunikowania Społecznego (oraz 1-2 akredytowanych 
na Jasnej G rze  - ich miejsce oznaczono kolorem niebieskim. Będzie nad  ym 
dyskre nie czuwać służ a ładu.   czasie Eucharys ii  ylko wyznaczeni fotografowie 
wchodz  za balaski przy prezbiterium, a w czasie liturgii godzin –  ylko oni mog  
wchodzić do przes rzeni przed oł arzem. Nikt nie wchodzi do prezbiterium, 
ani pomiędzy koncele rans w. 

 
Aula                Kaplica MB 

 

         Prezbiterium           schola             Prezbiterium 
ławki                       ławki 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 ykonane przez nich zdjęcia  ęd  dos ępne dla wszystkich zainteresowanych 
na stronach CDKS.  
 
 

WSKAZANIA KOMISJI EPISKOPATU POLSKI DS. LITURGII 

I DUSZPASTERSTWA LITURGICZNEGO DOTYCZĄCE 

FOTOGRAFOWANIA I FILMOWANIA PODCZAS CELEBRACJI LITURGII 

 

1.  owodem wydania niniejszych wskazań jes  konieczność zagwaran owania sacrum 

li urgii przez usunięcie z naszych kościoł w wszelkich prak yk i zachowań u rudniaj cych 

świadome  wewnę rzne i zewnę rzne  czynne  po ożne i owocne uczes nic wo 

w czynnościach li urgicznych. 
 

2.  i urgia jes  przede wszys kim niedos rzegalnym dla zmysł w działaniem Chrys usa  

Jedynego i Najwyższego Kapłana  k  ry moc  Ducha Świę ego uświęca ludzi i razem 

z Kościołem oddaje swojemu Ojcu całkowi y i pu liczny kul .  i urgia jes   akże 

działaniem Kościoła  hierarchicznie uporz dkowanej społeczności ochrzczonych  zł czonej 

z Chrys usem Kapłanem i Głow . 
 

3. Celebracja liturgii ma strukturę sakramen aln    o znaczy jes  jak y "u kana" z symboli 

(por. Ka echizm Kościoła Ka olickiego  1145   sł w  ges  w  pos aw i czynności 

wykonywanych przez członk w li urgicznego zgromadzenia  zajmuj cych odpowiednie 

miejsce we wnę rzu kościoła. Sym ole s  "narzędziami" uświęcaj cych i kul ycznych 

czynności Chrys usa i Kościoła. 
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4. Czynności li urgiczne domagaj  się wiary  s  jej wyznaniem i przyczyniaj  się do jej 

pogłę ienia. 
 

5. Jezus Chrystus, us anawiaj c Eucharys ię  dał Apos ołom polecenie: "To czyńcie na moj  

pami  kę" (Łk 22 19 . Sprawowanie Mszy świę ej i innych sakramen  w jes  uo ecnianiem 

i pami  k  jedynego i niepow arzalnego z awczego wydarzenia  Męki  Śmierci 

i Zmar wychws ania Chrys usa oraz Zesłania Ducha Świę ego.  ydarzenie  o określamy 

mianem Mis erium  aschalne. Trwanie  ami  ki  ego Mis erium zapewnia w Kościele 

- aż do przyjścia Pana (por. l Kor 11,26) - sama jej celebracja oraz zachowanie jej w życiu 

i pos ępowaniu chrześcijan. 
 

6.  rak yka  o ogra owania i  ilmowania os   pełni cych czynności li urgiczne wynika 

z chęci jakiegoś "u rwalenia"  ych czynności i zachowania ich "pami  ki" na przyszłość  

a y można  yło do nich wracać myśl  i odnawiać ich przeżycie. 
 

Jednakże zar wno na kliszy  jak i na  aśmie apara u audiowizualnego zos aj  "u rwalone" 

jedynie drugorzędne elemen y spełnionej niegdyś czynności sakramen alnej. Słowa  

dźwięki  ges y "zapisane" przy pomocy  ych środk w  echnicznych pozos aj  mar we. 

Nie można  owiem u rwalić ani ludzkich przeżyć  ani nieuchwy nego dla zmysł w działania 

Tr joso owego Boga  s anowi cego is o ę - misterium - świę ych czynności. " ami  ki" 

produkowane przez  o ogra  w i opera or w sprzę u audiowizualnego nie s  w s anie 

u rwalić w czasie samego misterium zbawienia, jakiego dokonuje B g w sercu człowieka 

i jakie winno owocować w jego czynach. 
 

7. Całe zgromadzenie li urgiczne jes  cele ransem czynności sakramen alnych 

(por. Ka echizm Kościoła Katolickiego, 1140. 1188). Zgromadzenie to jest zorganizowane 

na podo ieńs wo żywego organizmu. Jego przewodnicz cym jes   iskup lu  prez i er  

k  rzy s  żywymi "ikonami" Chrys usa (Ka echizm Kościoła Ka olickiego  1142   

Głowy Kościoła. O ok przewodnicz cego działaj   akże w zgromadzeniu  akie oso y  

jak diakon  akoli a  lek or  kan or  komen a or  członkowie ch ru  minis ranci. 
 

8.  iększ  część zgromadzenia s anowi  inni wierni czynnie uczes nicz cy w li urgii 

przez wzrokow  i słuchow  komunię z przewodnicz cym, przez aklamacje i odpowiedzi, 

przez słuchanie słowa Bożego  a nade wszys ko przez wewnę rzne skupienie oraz komunię 

z Bogiem Ojcem przez Chrys usa w Duchu Świę ym (przez wiarę  nadzieję  miłość  

wdzięczność  uwiel ienie  prze łaganie  proś ę . 8.   żadnym z dokumen  w Kościoła  

w k  rych jes  mowa o sprawowaniu czynności li urgicznych, nie ma wzmianki o fotografie 

lu  opera orze  ilmowym jako o członku zgromadzenia liturgicznego. Tymczasem bardzo 

częs o  o ogra owie i opera orzy zajmuj  w zgromadzeniu liturgicznym takie miejsce i tak 

się zachowuj   jak y  o oni właśnie  yli przewodnikami zgromadzenia i ośrodkami jego 

uwagi. 
 

a)  oruszanie się  ych os   we wnę rzu kościoła podczas cele racji li urgii  a  akże 

manipulowanie sprzę em  echnicznym s warza doda kowe  niepo rze ne  odźce 

wzrokowo-słuchowe zakł caj ce uwagę uczes nik w. 

b) O ecność  ych os   w zasięgu wzroku wiernych konkuruje z rol  przewodnicz cego 

lu  usługuj cych w prez i erium. 

c) Ich działanie s warza podświadom  presję w kierunku "pozowania"  a więc 

i nie ezpieczeńs wo  ałszowania pos aw uczes nik w li urgii. Jes   o szczeg lnie 

nie ezpieczne w przypadku dzieci (np. przys ępuj cych do  ierwszej Komunii świę ej  

ze względu na ich ograniczon  zdolność skupienia się na misterium liturgii oraz poda ność 

na rozproszenie uwagi przez drugorzędne  przypadkowe i z y eczne czynności.  
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9. Bior c pod uwagę wymienione powody Komisja Episkopa u  olski ds.  i urgii 
i Duszpas ers wa  i urgicznego us ala nas ępuj ce zasady  

 

a) Zawodowi  o ogra owie i opera orzy sprzę u audiowizualnego  k  rzy - okazjonalnie 
lu  na spos   s ały - zamierzaj  wykonywać swoje czynności podczas celebracji liturgii, 
s  o owi zani uprzednio ukończyć specjalny kurs  zorganizowany przez Diecezjaln  
Komisję ds.  i urgii oraz o rzymać pisemne upoważnienie miejscowej władzy diecezjalnej.  
Osoby duchowne w roli fotografa lub operatora kamery winny wykonywać swe czynności 
ze szczeg ln  wrażliwości  na o ecność Boga w świę ej li urgii   ak  y  yły wzorem 
dla innych (a nie an yświadec wem . Oso a duchowna nie może  o ogra ować 
ani  ilmować  jeśli jest ubrana w szaty liturgiczne. 
b) Fo ogra  lu  opera or winien zgłosić się odpowiednio wcześniej do pro oszcza 
lu  rek ora oraz do prez i era  k  ry ma przewodniczyć cele racji  a y z nimi uzgodnić 
wszys kie szczeg ły zwi zane z miejscem i sposo em wykonywania swej czynności. 
 szyscy inni  o ogra owie i opera orzy nie mog  samowolnie uży kować swego sprzę u 
w czasie sprawowanej li urgii.  rzed rozpoczęciem cele racji odpowiedzialny za kości ł 
powinien poin ormować zgromadzonych o  ym  że w czasie li urgii  o ogra ować 
lu   ilmować mog  jedynie oso y do  ego upoważnione. 
c) Oso y upoważnione do  o ogra owania lu   ilmowania podczas czynności li urgicznych 
winny  yć odpowiednio i godnie ubrane. 
d) Fo ogra  czy opera or kamery nie powinien zajmować miejsca w prez i erium  a więc 
w s re ie przeznaczonej dla kapłana i os   pełni cych posługi przy oł arzu i am onie. 
e) Wykluczone jest ustawianie w prezbiterium dodatkowych źr deł oświe lenia 
(re lek or w  halogen w i p.  skierowanych w s ronę zgromadzenia  czy  eż raż cych 
wzrok os    ezpośrednio  ior cych udział w czynnościach sakramen alnych 
(dzieci przyjmuj cych  ierwsz  Komunię świę    nowożeńc w  usługuj cych). 
  wyj tkowych wypadkach, np. w przypadku transmisji, sprawa jest osobno rozpatrywana 
z odpowiedzialnym za kości ł. 
f)  odczas danej czynności może  yć dopuszczony do jej rejes rowania  ylko jeden 
operator kamery filmowej lub wideo. Winien on zawsze zajmować w kościele s ałe 
miejsce i ograniczać do minimum ruchy zwi zane z o sług  sprzę u   ak  y wykluczyć 
rozpraszanie uwagi uczes nik w.  ci ż ulepszany sprzę   o ogra iczny pozwala 
na fotografowanie z dalszych odległości -  akże więc  o ogra  może zaj ć swoje 
stanowisko w odpowiedniej odległości. 
g)   celu uniknięcia niepo rze nych  rudności i nieporozumień duszpas erze winni 
w odpowiednim czasie om wić ewen ualny udział  o ogra  w i opera or w sprzę u 
audiowizualnego z zain eresowanymi oso ami  k  re maj  ich zaprosić  np. z rodzicami 
dzieci przys ępuj cych do  ierwszej Komunii świę ej  z narzeczonymi przygo owuj cymi 
się do sakramen u małżeńs wa  z rodzinami zmarłych (w zwi zku z pogrze em), 
z alumnami, z neoprezbiterami  - prymicjantami itd. 

 

10. Zasady podane w niniejszych  skazaniach winny zos ać wyjaśnione w szerszym 
kon ekście li urgicznej mis agogii podczas spo kań duszpas erskich zwi zanych z przygoto-
waniem do sprawowania sakramen  w (chrz u   ierzmowania   ierwszej Komunii świę ej  
małżeńs wa  święceń .  owinny  eż  yć przekazywane prasie katolickiej i omawiane 
w innych środkach masowego przekazu. 
 

  przypadku  raku poszanowania  ych zasad i przyję ych us aleń duszpas erze powinni 
odm wić  o ogra om lu  opera orom sprzę u audiowizualnego prawa wykonywania 
w kościele  ych czynności. Duszpas erze s   owiem w pierwszym rzędzie odpowiedzialni 
za przygo owanie li urgii  za  ormację członk w zgromadzenia oraz za sacrum li urgicznych 
cele racji.  szelkie sporne kwes ie winny  yć jednak zawsze rozs rzygane z nieodzown  
dyskrecj  i kul ur    ez uciekania się do sł w czy działań powoduj cych uprzedzenie 
czy zgorszenie. 
 

Sandomierz, 1994.12.05 

Przewo ni zą y Komi ji E i  o a u   . Li urgii i Du z a  er  wa Li urgi znego 

bp Wacław Świerzawski 
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X.2. WSKAZANIA EPISKOPATU POLSKI DOTYCZĄCE LITURGII MSZY ŚWIĘTYCH 

SPRAWOWANYCH W MAŁYCH GRUPACH I WSPÓLNOTACH 

 
W zwi zku z częs ymi py aniami kierowanymi do Komisji Kul u Bożego i Dyscypliny 
Sakramen  w  a  akże indywidualnie do jej członk w i konsul or w  a do ycz cymi 
li urgii Mszy św. sprawowanych w małych grupach i wsp lno ach  Episkopa   olski 
przypomina o owi zuj ce przepisy Kościoła powszechnego   skazania Episkopa u  olski 
po ogłoszeniu nowego wydania Og lnego wprowadzenia do Mszału rzymskiego (9 III 2005  
oraz określa doda kowe normy do ycz ce li urgii wszys kich Mszy świę ych sprawowanych 
w małych grupach i wsp lno ach. 
 

Za a y og lne 
 

1. Małe grupy religijne i wsp lno y nie s  r wnoznaczne z mał  licz   wiernych 

uczes nicz cych we Mszy św. np. w dni powszednie.  ażnymi cechami wyr żniaj cymi 
małe grupy religijne s   is niej ce już więzi międzyoso owe  wiek  zaw d  s an rodzinny  
przynależność do kościelnych ruch w apos olskich i wsp lny cel zgromadzenia 
(np. rekolekcje  przygo owanie do sakramen  w  pogłę ienie  ormacji chrześcijańskiej . 
  „małym zgromadzeniu li urgicznym  umacniaj  się wzajemne więzy między jego 
członkami przez klima   liskości  przyjaźń  zau anie i wymianę doświadczeń (por. DA 17 . 
Cele racja Mszy św. w małych grupach  ormuje r wnież jej uczes nik w do większego 
zaangażowania w li urgii para ialnej oraz do podejmowania posług i  unkcji li urgicznych 
przewidzianych dla świeckich. 
 

2. Kości ł popiera is nienie w para ii małych grup i wsp lno  religijnych  k  rych celem jes  

pogłę ienie życia chrześcijańskiego i wychowanie wiernych do ściślejszej wsp lno y 
kościelnej  a nie  worzenie „małych Kościoł w   osła iaj cych jedność para ialn . (por. Actio 

pastoralis   s ęp . 
 

3.  apież Benedyk  XVI w Adhortacji apostolskiej Sacramentum caritatis zaleca cele rację 

Eucharys ii w małych grupach „ze względu na  ardziej świadome  czynne i owocne 
uczes nic wo . Jednocześnie zwraca uwagę na konieczność ich zgodności z „całości  
duszpasterskiego programu diecezji . Cele racje  akie nie mog   yć „przeżywane 
r wnolegle lu  w rywalizacji z Kościołem par ykularnym   gdyż małe grupy powinny służyć 
jednoczeniu całej wsp lno y (por. Sacramentum caritatis nr 63). 
 

4. Sprawuj c li urgię Mszy św. w małej grupie  zar wno kapłan jak i uczes nicy powinni 

mieć świadomość  że cele ruj  j  w ł czności z całym Kościołem  jeśli przes rzegaj  norm 
zawar ych w księgach li urgicznych oraz wskazań Kon erencji Episkopa u odnosz cych się 
do li urgii. Jan  aweł II podkreśla  iż kapłan  k  ry wiernie sprawuje Mszę św. według norm 
li urgicznych oraz wsp lno a  k  ra się do nich dos osowuje  ukazuj  w spos   dyskre ny  
lecz wymowny  sw  miłość do Kościoła (por. Ecclesia de Eucharistia nr 52). 
 

5. Dla ego pods awow   orm  cele racji Eucharys ii w para ii (zwłaszcza w niedziele 

i świę a  jes  Msza św. z ludem  w k  rej uczes nicz  jej członkowie   ez podziału 
na przynależność do r żnych grup.   edy Msza św. ukazuje para ię jako wsp lno ę 
wsp lno  i prawdziwy Kości ł zgromadzony w imię  ana  a y sprawować  ami  kę Jego 
śmierci i zmar wychws ania oraz  udować jedność w wierze i miłości (por. O MR nr 113; 
115; Evangelii gaudium nr 29). 
 

6. Cał  li urgię Mszy św. w języku polskim należy sprawować posługuj c się księgami 

liturgicznymi zatwierdzonymi przez S olicę Apos olsk  
[1]

.
 
Bardziej szczeg łowe przepisy 

odnosz ce się do r żnych  orm cele racji Mszy św. (z ludem, koncelebracji, z diakonem 
i z jednym posługuj cym  zawiera Nowe Og lne wprowadzenie do Mszału rzymskiego 
( oznań 2004  i  prowadzenie do drugiego wydania  ekcjonarza mszalnego ( oznań 
2011 .  szys kich przewodnicz cych li urgii Mszy św. oraz jej uczes nik w o owi zuj  
 akże dokumen y wydane dla całego Kościoła przez S olicę Apos olsk  

[2]
. 
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7. W przygotowaniu i celebracji liturgii mszalnej z udziałem dzieci należy zachować 

zar wno pos anowienia Dyrek orium o Mszach z udziałem dzieci (1 XI 1973  jak i Zalecenia 
duszpas erskie Episkopa u  olski w zwi zku z Dyrek orium o Mszach świę ych z udziałem 
dzieci (155 Konferencja Episkopatu 17-18 XI 1976). 
 

8.   czasie sprawowania Mszy św. poza miejscem świę ym  należy r wnież  w miarę 

możliwości  posługiwać się księgami li urgicznymi. 
 

 
Normy  z zeg łowe 
 

9.   cele racji Mszy św. w małych grupach o owi zuje „wierne zachowywanie norm 

li urgicznych  (por. Actio pastoralis nn. 9-10; Sacramentum caritatis nn. 34-51; 

Redemptionis Sacramentum nn. 108-128). 
 

a. Ma eria Eucharys ii powinna spełniać normy Kościoła  przypomniane przez Kon erencję 

Episkopa u  olski.  łaściw  ma eri  Eucharys ii jes  „chleb niekwaszony, czysto pszenny 
i świeżo upieczony   inny nie „s anowi ważnej ma erii dla sprawowania O iary i sakramen u 
Eucharys ii  (por. Redemptionis Sacramentum nr 48 . R wnież wino powinno  yć 

„na uralne  z winogron, czyste i niezepsute, bez domieszki obcych su s ancji  ( amże, nr 
50 . Oso y przygo owuj ce chle  i wino do Eucharys ii s  zo owi zane posiadać 
upoważnienie swojego  iskupa (por. Komisja ds. Kul u Bożego i Dyscypliny Sakramen  w 
Episkopatu Polski. Wskazania w sprawie materii Eucharystii (6 III 2013) 

[3]
. 

 

b. Należy używać sza  li urgicznych  k  re wskazuj  na pełnione w zgromadzeniu  unkcje  

oraz za wierdzonych kolor w li urgicznych (por. Redemptionis Sacramentum nr 121). 
 

c. Naczynia li urgiczne powinny spełniać wymagania Kościoła wyrażone w OWMR 327-334, 

a więc nie mog   o  yć naczynia codziennego uży ku  ze szkła  z gliny   erako y i z innych 
ma eriał w ła wo się  łuk cych  k  re ła wo się niszcz ; nie mog   o  yć r wnież naczynia 
mało war ościowe pod względem jakości  lu  pozbawione war ości ar ys ycznej 
(por. Redemptionis Sacramentum nn. 117-118). 
 

10. Zwyczajnym miejscem sprawowania Mszy św. jes  kości ł lu  kaplica (por. O MR 

nr 288; Redemptionis Sacramentum nn. 108-109 . Mszę św. należy sprawować „w miejscu 

świę ym  chy a że w poszczeg lnym wypadku czego innego domaga się konieczność; 
w edy Eucharys ia powinna  yć sprawowana w odpowiednim miejscu - in loco honesto 

(K K kan. 932 § 1 . O is nieniu  akiej konieczności  decyduje  iskup diecezjalny  k  ry na 
 erenie swojej diecezji może wydać og lne pozwolenie w  ej sprawie (por. Redemptionis 

Sacramentum nr 108). 
 

11. „O iarę eucharys yczn  należy sprawować na oł arzu poświęconym lu  po łogosła-

wionym. (K K kan. 932 § 2 .   kościołach i kaplicach nie wolno s awiać doda kowego 
s ołu  pełni cego  unkcję oł arza. 
 

12. Jeśli zachodzi konieczność sprawowania Mszy św. poza kościołem (gdy  rak kościoła 

lu  jes  on niewys arczaj cy   należy sprawować j  w miejscu godnym  ak wielkiego 
mis erium i użyć odpowiedniego s ołu  na k  rym umieszcza się krzyż i świeczniki  o rus 
i korporał (por. K K kan. 932 § 2; O MR nr 297 . Także w edy urz dzenie wnę rza 
miejsca sprawowania Mszy św. powinno ukazywać hierarchiczn  s ruk urę zgromadzenia 
i r żnorodność  unkcji  jakie pełni  jego poszczeg lni członkowie, a przede wszystkim 
podkreślać jego jedność. Należy za em zad ać o odpowiednie miejsce dla kapłana  
k  re ma podkreślać jego  unkcję przewodniczenia li urgii (por. O MR 310 ; przewidzieć 
r wnież miejsca dla posługuj cych i pozos ałych uczes nik w liturgii. Zamiast ambony 
przygo owuje się pulpi   z k  rego wykonuje się czy ania  i lijne i głosi homilię ( amże 309; 
por. Verbum Domini nr 68 .  łaściwe przygo owanie miejsca sprawowania li urgii ma wpływ 

na czynne i po ożne uczestnictwo w niej wiernych i doświadczenie poczucia sacrum celebracji. 
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13. Cele racji Mszy św. nie wolno ł czyć ze zwykłym  czy  eż nawe  uroczys ym posiłkiem. 

„ yj wszy sy uację poważnej konieczności nie wolno sprawować Mszy św. na s ole 
służ cym do spożywania posiłk w . Uczes nicy Mszy św. „w czasie jej  rwania nie mog  
zasiadać przy s ołach . Jeśli „z poważnej przyczyny Msza św. musi  yć sprawowana w  ym 
samym miejscu  w k  rym ma  yć nas ępnie spożywany posiłek  należy zro ić wyraźn  
przerwę między zakończeniem Mszy św. a pocz  kiem posiłku  (por. Actio pastoralis nr 10; 

Redemptionis Sacramentum nr 77). 
 

14. Odnośnie do czasu sprawowania Mszy św. w małych grupach  należy zachowywać 

wskazania Kościoła (por. K K kan. 931 . Z zasady  akich Mszy św. nie cele ruje się 
w niedziele i świę a  a y nie roz ijać jedności wsp lno y para ialnej i para ialnego 
zgromadzenia li urgicznego oraz „nie poz awiać posługi kapłańskiej i uczes nic wa wiernych 
pogłę iaj cego życie i jedność wsp lno y  (por. Actio pastoralis nr 10a .  edług Ins rukcji 

Eucharisticum mysterium „należy za roszczyć się o zachowanie jedności społeczności 

para ialnej przez wł czenie mniejszych grup w li urgię para ialn   (nr 27 . Dla ego 
ordynariusze  poza pewnymi wyj  kami  nie powinni udzielać zezwolenia na  akie Msze św. 
w niedziele i świę a ( amże . R wnież Msze św.  w k  rych uczes nicz  małe grupy dzieci 
należy sprawować „w ci gu  ygodnia  najlepiej w r żnych dniach  (por. Dyrek orium o 
Mszach z udziałem dzieci nn. 27-28). Udział w  akiej Mszy św. nie zwalnia 
z uczestnictwa w niej w niedziela i świę a o owi zuj ce. 
 

15. Jan  aweł II w Dies Domini nie zaleca sprawowania „w niedzielę  w dniu zgromadzenia  

Mszy św. w małych grupach . S wierdza  że jes  zwyczajn  prak yk   iż w niedzielnej Mszy 
św. w para ii jako „wsp lnocie eucharys ycznej spo ykaj  się r żne grupy  ruchy  s owa-
rzyszenia  a  akże małe wsp lno y zakonne is niej ce na jej  erenie .  apież uzasadnia  o 
nie  ylko  ym  a y „podczas zgromadzeń para ialnych nie za rakło nieodzownej posługi 
kapłan w   ale odwołuje się  akże do konieczności o rony  ochrony i rozwoju „wszelkimi 
sposo ami  życia i jedności wsp lno y kościelnej (nr 36 . 
 

16. Zależnie od wy ranego  ormularza mszalnego s osuje się odpowiedni  Modli wę 

eucharys yczn   al o z własn  pre acj   al o z pre acj  przeżywanego okresu li urgicznego. 
Modli wa eucharys yczna należy wył cznie do kapłana.  ierni uczes nicz  
w niej przez dialog przed pre acj   aklamację „Świę y  Świę y   aklamację po konsekracji 
i po doksologii. Jedynym wyj  kiem jes  III Modli wa eucharys yczna z udziałem dzieci  
k  ra przewiduje doda kowe aklamacje wiernych.   żadnym wypadku wierni nie mog  
śpiewać części Modli wy eucharys ycznej. Kapłanowi nie wolno wprowadzać żadnych zmian 
w Modli wach eucharys ycznych za wierdzonych przez Kości ł i zawartych w Mszale 
rzymskim. Zasady wy oru  ormularza Mszy św. i Modli wy eucharys ycznej zawiera OWMR 
nn. 363-365.   li urgii eucharys ycznej w małych grupach należy korzys ać ze wszys kich 
Modlitw Eucharystycznych zamieszczonych w Mszale rzymskim, a nie tylko z jednej z nich. 
 

17. Uczes nicy Mszy św. przekazuj  so ie znak pokoju przed śpiewem Baranku Boży 

według  ormy określonej we  skazaniach Episkopa u „ukłon w s ronę naj liżej s oj cych 
lu  podanie im ręki  (nr 33   al o przez inny ges  prak ykowany w danej wsp lnocie. 
 

18. Zgodnie z pos anowieniem Kon erencji Episkopa u  olski wierni przyjmuj  Komunię św. 

w pos awie klęcz cej lu  s oj cej dopiero po spożyciu Świę ych  os aci przez cele ransa. 
 os awę s oj c  należy zachować w edy  gdy udziela się jej pod o iema pos aciami  
„ ierni przyjmuj cy Ciało  ańskie w pos awie s oj cej wykonuj  wcześniej skłon ciała 
lu  przyklękaj  na jedno kolano  ( skazania Episkopa u nr 38 . „Komunii świę ej udziela 
się przez podanie Hos ii wpros  do us . Jeżeli jednak k oś prosi o Komunię na rękę przez 
ges  wyci gnię ych dłoni  należy mu w  aki spos   jej udzielić.  rzyjmuj cy winien spożyć 
Ciało  ańskie wo ec sza arza.  ierni przys ępuj cy do Komunii świę ej nie mog  sami 
 rać konsekrowanego Chle a ani Kielicha Krwi  ańskiej. Nie wolno im  eż podawać 
na rękę Hos ii zanurzonej we Krwi  ańskiej  ( skazania Episkopa u nr 40; por. O MR 
160; Redemptionis Sacramentum nn. 88-94). 
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Możliwoś i  o  o owania li urgii M zy św. w mały h gru a h 
 

19. Ze względu na duchowe do ro wiernych Kości ł zezwala na pewne dos osowania li urgii 

Mszy św. w małych grupach i wsp lno ach. Odpowiednie przepisy zawieraj  przede 
wszystkim Instrukcja Actio pastoralis  p źniejsze dokumen y S olicy Apos olskiej  zwłaszcza 

Ins rukcja Kongregacji Kul u Bożego i Dyscypliny Sakramen  w Redemptionis 

Sacramentum oraz Wskazania Episkopatu Polski (2005). Zamieszczone w nich normy, 

 ak og lne jak i szczeg łowe  odnosz  się do sprawowania li urgii Mszy św.  akże w małej 
grupie. 
 

20.   li urgii każdej Mszy św. ważn  rolę spełnia śpiew przewodnicz cego oraz całego 

ludu  śpiew jednoczy uczes nik w  wyraża radość serca  nadaje uroczys ego charak eru 
sprawowanej li urgii oraz wprowadza w mis erium okresu li urgicznego. Dla ego ważny jest 
odpowiedni do  r śpiew w ludu z psalm w  hymn w kościelnych  aklamacji oraz pieśni 
ludowych dopuszczonych do uży ku li urgicznego. Śpiewy przeznaczone do li urgii Mszy św. 
zawieraj  śpiewniki li urgiczne za wierdzone przez władze kościelne ( skazania 
Episkopatu nr 4; por. OWMR nn. 41; 48; Dies Domini nr 50; Redemptionis Sacramentum nr 39). 

  czasie Mszy św. nie jes  dozwolony śpiew piosenek religijnych (Wskazania Episkopatu 
nr 4 . Nowe śpiewy zanim zos an  wprowadzone do li urgii wymagaj  za wierdzenia władzy 
kościelnej.  łasnym śpiewem li urgii rzymskiej jes  śpiew gregoriański (O MR nr 41 . 
Odnośnie do doboru śpiew w w czasie Mszy św. należy zachować normy zawarte w OWMR 
nn. 39-41; 47-48; 61-64; 66-68; 74; 366-367. Melodii śpiew w cele ransa, zamieszczonych 
w Mszale rzymskim  nie wolno zmieniać. Modli wom przewodnicz cego nie mog  
 owarzyszyć inne modli wy  ani śpiewy oraz gra na ins rumen ach (por. O MR 32 . 
Al erna ywne melodie (np. inne melodie pre acji  wymagaj  za wierdzenia przez Episkopat 
Polski (por. OWMR 393). 
 

21.  onieważ psalm responsoryjny jes  „in egraln  części  li urgii słowa   wypada a y  ył 

śpiewany „przynajmniej jeśli chodzi o re ren należ cy do ludu  (O MR nr 61 .   psalmach 
 owiem zawiera się słowo Boże  dla ego „psalmu responsoryjnego nie wolno zas ępować 
innymi  eks ami nie i lijnymi . Nie należy go skracać  ani wy ierać  ylko niek  rych zwro ek. 
 salm z zasady powinien  yć wykonywany z am ony (por. O MR nr 57; 309; 
Redemptionis Sacramentum nr 62; Wskazania Episkopatu nr 14). 
 

22.   li urgii słowa Bożego można wy rać z  ekcjonarza czytania, psalm responsoryjny 

i aklamację przed Ewangeli    ardziej odpowiadaj ce charak erowi li urgii i jej uczes nikom 
(por. Actio pastoralis nr 6 .   do orze czy ań  i lijnych należy jednak „przes rzegać norm  

jakie znajduj  się w księgach li urgicznych  (por. Redemptionis Sacramentum nr 61; 

por. OWMR 356-362). Wprowadzenie do Lekcjonarza mszalnego nie tylko zezwala, 
ale  akże zaleca  a y przewodnicz cy li urgii chę nie korzys ał z „możliwości wy oru czy ań  
odpowiedzi, psalm w responsoryjnych, aklamacji przed Ewangeli  w porozumieniu 

z wszys kimi zain eresowanymi i z uwzględnieniem zdania wiernych w  ym  co do nich 
należy  (nr 40 . 
 

23. Komen arze przed czy aniami powinny  yć kr  kie i przygo owane na piśmie  według 

wskazań O MR nn. 105  i 128 oraz  prowadzenia do  ekcjonarza mszalnego nn. 15; 19; 
38; 42; 57. Celem komen arza przed proklamacj  słowa Bożego jes  przygo owanie 
uczes nik w do uważnego słuchania i wprowadzenie do przyjęcia z wiar  czy ań  i lijnych 
jako słowa Bożego. Możliwe jes   akże kr  kie wyjaśnienie wy oru danego psalmu 
responsoryjnego i re renu oraz ich zwi zku z czy aniami. 
 

24. Świeccy mog  wykonywać  ylko czy ania poprzedzaj ce Ewangelię  k  rej proklamacja  

 ak jak i nas ępuj ca po niej homilia  zas rzeżone s  dla kapłana lu  diakona (por. O MR 
66; K K kan. 767 § 1; Redemptionis Sacramentum nn. 63-66). 
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25.  odczas homilii we Mszach z udziałem dzieci is nieje możliwość dialogu  z k  rej należy 

czasem roztropnie korzys ać  a y nawi zać z nimi żywy kon ak  i  ardziej sku ecznie 
przekazać  reści religijne (por. Dyrek orium o Mszach z udziałem dzieci nr 48 . Dialog 
podczas homilii „może  yć czasem roz ropnie wykorzys ywany przez kapłana sprawuj cego 
Mszę św. jako  orma o jaśnienia  co jednak nie oznacza złożenia na innych o owi zku 
głoszenia słowa  (Ecclesia de mysterio z 15 VIII 1997 ar . 3 § 3 . 
 

26. Należy „s arannie  zachowywać wskazania nr. 74 Instrukcji Redemptionis Sacramentum, 

że „jeśli zajdzie po rze a  a y świecki przekazał wiernym zgromadzonym w kościele jakieś 
in ormacje al o świadec wo o życiu chrześcijańskim  należy  o zasadniczo przenieść 
poza cele rację Mszy świę ej. Z poważnych jednak przyczyn można  akie in ormacje 
lu  świadec wa przekazać po odm wieniu przez kapłana modli wy po Komunii.  rak yka  a 
nie może s ać się jednak zwyczajem. Co więcej   e in ormacje i świadec wa w żadnym razie 
nie powinny posiadać  akich cech  a y mogły  yć kojarzone z homili   ani  yć powodem 
nie wygłoszenia homilii w og le  (por. Ecclesiae de mysterio ar . 3 § 2 . 
 

27. Modli wa wiernych powinna  yć dos osowana do szczeg lnych okoliczności Mszy św. 

w małej grupie i wynikać ze słowa Bożego (czy ania  iblijne i homilia). Wprowadzenie 
do modlitwy wiernych oraz jej zakończenie należy zawsze do kapłana przewodnicz cego 
(por. O MR nr 71 . Modli wę wiernych wraz z kapłanem powinna przygo ować na piśmie 
grupa os   w niej uczes nicz cych. Dopuszczalna jes  r wnież  zw. „modli wa 
spon aniczna  lu  „improwizowana   ale w edy  akże wezwania powinny  yć do rze 
przemyślane i wypowiadane w odpowiedniej kolejności.   wezwaniach nie należy 
ograniczać się do spraw i in encji zgromadzonej wsp lno y  ale  rze a uwzględnić po rze y 
całego Kościoła  ak ualne wydarzenia w świecie i w parafii (por. Actio pastoralis nr 6h; 

nr 69-70). Intencje powinny  yć zwięzłe  poprawne pod względem teologicznym i językowym 
oraz zrozumiałe dla uczes nik w.   czasie Mszy św. w małej grupie wezwań może  yć 
więcej niż zwykle. (por. Wskazania Episkopatu Polski nr 26). 
 

28.   czasie Modli wy  ańskiej można zachować prak ykowany w małych grupach zwyczaj 

odmawiania jej przez wszys kich uczes nik w z rozłożonymi rękami. 
 

29.   Mszach św. w małych grupach is nieje możliwość udzielania wiernym świeckim 

Komunii św. pod obiema postaciami, zachowuj c przepisy OWMR nn. 281-287 i Redemptionis 

Sacramentum nn. 100-107.  onieważ Komunia św. jes  „znakiem jedności   jeśli udziela się 

jej pod obiema postaciami, wszyscy uczestnicy liturgii przyjmuj  j   albo przez  ezpośrednie 
picie z kielicha albo przez zanurzenie (por. Redemptionis Sacramentum nr 103). Wierni 

przyjmuj  Komunię św. pod o iema pos aciami w pos awie s oj cej.  odawanie kielicha 
należy „z zasady  do diakona  a jeśli go nie ma - do prezbitera, akolity, nadzwyczajnego 
sza arza Komunii św.  a nawe  upoważnionego jednorazowo do  ej  unkcji odpowiedniego 
wiernego świeckiego (por. O MR nr 284a . 
 

30. Nas ępuj ce po Komunii św. uwiel ienie nie powinno przeradzać się w inne  ormy 

modlitewne, np. modlitwy wstawiennicze. 
 

31. Cele racje Mszy św. w małych grupach maj  duże znaczenie  ormacyjne. S warzaj  

możliwości  ardziej świadomego  czynnego i pełnego w niej uczes nic wa.  ozwalaj  
doświadczyć Kościoła jako wsp lno y gromadz cej się przy jednym oł arzu zjednoczonej 
przez jedn  wiarę i miłość.  rzyczyniaj  się do pows ania lu  umacniaj  is niej ce już więzi 
między uczes nikami li urgii. S warzaj  możliwość wykonywania śpiew w części s ałych 
według melodii gregoriańskich  wz ogacenia li urgii słowa o czy ania i komen arze oraz 
zaangażowania w wypełnianie funkcji liturgicznych przez większ  licz ę os  . Tak przeżywana 
li urgia w dużym s opniu wpływa r wnież na oso is   po ożność uczes nik w  jes  ważnym 
impulsem do apostolstwa w swoim środowisku. Dla ego duszpas erze powinni  worzyć 
w para iach małe grupy  cele rować z nimi Msze św. według podanych powyżej wskazać 
i wł czać ich członk w w li urgię wsp lno y para ialnej. 
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Do a  owe  rze i y  o y zą e nie   ry h w   lno  
 

Odnośnie wsp lno  Drogi Neoka echumenalnej przypomina się  że wsp lno y o rzymały 
od Stolicy Apostolskiej specjalne zezwolenia dotycz ce Niedzielnej Mszy Świę ej  
k  re s  zawar e w S a ucie Drogi Neoka echumenalnej  zaapro owanym w  ormie 
definitywnej przez Papiesk  Radę ds. Świeckich dnia 11 maja 2008 r.  nr 000944. 
 

Art. 13 Statutu normuje niedzielne celebracje eucharystyczne Drogi 
[4]
  a w szczeg lności  

 

par. 2  "Neoka echumeni cele ruj  Eucharys ię niedzieln  w małej wsp lnocie  
po pierwszych nieszporach niedzieli. Ta celebracja odbywa się zgodnie z rozporz dzeniem 
Biskupa diecezjalnego. Cele racje Eucharys ii wsp lno  neoka echumenalnych w so o ę 
wieczorem s anowi  część niedzielnego duszpas ers wa li urgicznego para ii i s  o war e 
 akże dla innych wiernych"; 

par. 3  "Eucharys ia w małych wsp lno ach cele rowana jes  według za wierdzonych ksi g 
liturgicznych Rytu Rzymskiego, z wyj  kiem zezwoleń udzielonych przez S olicę Apos olsk . 
Odnośnie udzielania Komunii Świę ej pod dwiema pos aciami  neoka echumeni 
przyjmuj  j  na s oj co  pozos aj c na swoim miejscu". 

Przypis 49 do art. 13.3 określa źr dła udzielonych zezwoleń 
[5]
  k  re pozwalaj   

1  a y w grupach Drogi Neoka echumenalnej można  yło używać chle a przaśnego; 
2)  aby o rzęd pokoju miał miejsce pomiędzy modli w  powszechn  a przygotowaniem dar w; 
3  a y homilii  k  ra ze swej na ury jes  zarezerwowana dla kapłana   dź diakona  mogły  
 owarzyszyć świadec wa  k  re nie mog  zos ać pomylone z homili . 

 
Odnośnie do Ruchu Światło-Życie  przypomina się  że wsp lno y  ego ruchu o rzymały 

od S olicy Świę ej zezwolenie na używanie w ramach oaz rekolekcyjnych „ ekcjonarza 

Oaz Rekolekcyjnych Ruchu Świa ło-Życie   za wierdzonego przez Kongregację Kul u 

Bożego i Dyscypliny Sakramen  w dekre em z 13 maja 2005 r. ( rot. 50/05/L). 

 
Do umen  zo  ał  rzyj  y na 366. Ze raniu Plenarnym KEP 

w  aź zierni u 2014 r. 

 
PRZYPISY

 
 

[1]
 Mszał rzymski dla diecezji polskich.  oznań 1986 i wyd. II poszerzone  oznań 2010; 

Z i r Mszy o Najświę szej Maryi  annie.  oznań 1998; Lekcjonarz mszalny T. I-VII. 
 oznań 1977-2004. 

[2]
 Instrukcje Eucharisticum Mysterium (25 V 1967) i Actio pastoralis (15 V 1969); Instrukcje 

Inaestimabile donum (24 II 1980) i Redemptionis Sacramentum (25 III 2004), encyklika 

Jana  awła II Ecclesia de Eucharistia (17 IV 2003), adhortacje Benedykta XVI 

Sacramentum caritatis (22 II 2007) i Verbum Domini (30 IX 2010); Evangelii gaudium 

(24 XI 2013). 
[3]

 „Anamnesis  19 2013 nr 3 s. 51-58. 
[4]

 3 kwie nia 2014 r. Ojciec Świę y Franciszek w liście nr 400535 wysłanym przez 

Su s y u a Sekre aria u S anu do  ana Kiko Argüello  po wierdził ponownie  że „ar ykuły 
12 i 13 [S a u u]  czy ane w ich całości  s anowi  więc ramy norma ywne  do k  rych 
należy się odnosić . 

[5]
 Zezwolenia udzielone 24.12.1988 r. przez Kongregację Kul u Bożego i Dyscypliny 

Sakramen  w  a  akże zezwolenie  re ek a Kongregacji Kul u Bożego i Dyscypliny 
Sakramen  w zawar e w  iście 01.12.2005 r. 

. 
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X.3. KOMENTARZE LITURGICZNE – PSALMODIA JUTRZNI I NIESZPORÓW 

 
SOBOTA VI  TYGODNIA ZWYKŁEGO  

I I  T Y D Z I E Ń  P S A Ł T E R Z A ,  J U T R Z N I A  

 

Kościół od wieków modli się psalmami, nieustannie wielbiąc Boga. Psalmodia 

dzisiejszej jutrzni koncentruje się wokół wychwalania Stwórcy za Jego liczne 

dzieła. Autor psalmów oraz twórca księgi Powtórzonego Prawa podkreślają, 

że Bóg, dobry Ojciec, zawsze umacnia swoich wiernych i wyzwala ich. 

Jest On dla nich opoką i wsparciem w trudnościach. Dziękując za wszystkie 

dzieła Pana, ofiarowane ludzkości bezwarunkowo, włączmy się z wdzięcznością 

i zaangażowaniem w modlitwę Kościoła. 

 

SOBOTA VI  TYGODNIA ZWYKŁEGO  

I I I  T Y D Z I E Ń  P S A Ł T E R Z A ,  I  N I E S Z P O R Y  

 

Modlitwa brewiarzowa jest wyrazem jedności Kościoła, który codziennie 

gromadzi się, aby w każdym zakątku ziemi śpiewać Bogu pieśń chwały.  

Psalmodia dzisiejszych nieszporów pokazuje nam, że dziękować można 

nawet w trudnościach, które spotykają człowieka. Przykładem wierności 

w przeciwnościach niech będzie dla nas Chrystus, uniżony Sługa Jahwe. 

On w duchu wolności przyjął na siebie cierpienie, aby nas wyzwolić. 

 

NIEDZIELA VI I  TYGODNIA ZWYKŁEGO, ROK C  

I I I  T Y D Z I E Ń  P S A Ł T E R Z A ,  J U T R Z N I A  

 

Przeżywając radość naszego odkupienia w Dniu Pańskim, gromadzimy się 

na porannej modlitwie Kościoła, aby wspólnie dziękować za cud 

zmartwychwstania.  

Psalmista i prorok Daniel zapraszają do wspólnego wychwalania cały 

wszechświat, wymieniając kolejno jego elementy. Niech to wspólne 

błogosławienie Stwórcy czyni nas bardziej wolnymi i prowadzi do współpracy 

z Bożą łaską w dziele wyzwalania wszystkich ludzi z niewoli grzechu.  

 

PRZYGOTOWANIE: DDL DIECEZJI ZIELONOGÓRSKO -GORZOWSKIEJ, 

POPR. WOJCIECH KOSMOWSKI, CDL 
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X.4. MODLITWA POWSZECHNA - EUCHARYSTIA W PIĄTEK 

 
W P R O W A D Z E N I E :  

Obchodząc święto Katedry Świętego Piotra Apostoła, zanieśmy do Boga naszą 

modlitwę: 

 

I    
1. Módlmy się za Kościół, aby stawał się czytelnym znakiem miłosierdzia 

i pociągał współczesnych ludzi do Boga. 

Cieb ie  pros imy. . .  

I    
2. Módlmy się za Papieża Franciszka, biskupów, prezbiterów, diakonów 

obecnego pośród nas biskupa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , aby odczytywali 

wolę Bożą i prowadzili powierzoną im wspólnotę drogą zbawienia. 

II   
3. Módlmy się za władze samorządowe w naszej ojczyźnie, by dbały o rozwój 

powierzonych sobie wspólnot nie tylko w aspekcie materialnym, 

ale i duchowym. 

II   
4. Módlmy się za wszystkich pielgrzymujących na Jasną Górę, o bezpieczną 

podróż i otwarcie się na dary duchowe, gdy osiągną cel swojej drogi. 

III  
5. Módlmy się za naszych zmarłych, aby nasz Pan Zmartwychwstały przyjął ich 

do królestwa swojej chwały w niebie, a ich najbliższych umocnił w nadziei. 

IV 
6. Módlmy się za nas otaczających ołtarz, abyśmy z Eucharystii czerpali siły 

do dawania świadectwa współczesnemu światu. 

 

Z A K O Ń C Z E N I E :  

Boże Stworzycielu świata i Ojcze odrodzonego stworzenia * wysłuchaj nas, którzy 

oczekujemy przybrania za Twoje dzieci. Przez naszego Pana, Jezusa Chrystusa, 

Twojego Syna który z tobą żyje i króluje w jedności Ducha Świętego, Bóg przez 

wszystkie wieki wieków. Amen. 

 
PRZYGOTOWANIE: ARTUR MICHOŃ - DDL LUBLIN, POPR. WOJCIECH KOSMOWSKI, CDL   
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X.5. MODLITWA POWSZECHNA - EUCHARYSTIA W SOBOTĘ 

 
W P R O W A D Z E N I E :  

Przez Jezusa Chrystusa, który jest naszym miłosiernym Pośrednikiem i potężnym 

Rzecznikiem u Boga zanośmy nasze wspólne prośby i błagania: 

 

I    
1. Módlmy się o potrzebne łaski dla Papieża Franciszka, biskupów, prezbiterów, 

diakonów, obecnego wśród nas biskupa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , aby moc 

Chrystusa umacniała ich w pasterskiej posłudze. 

Cieb ie  pros imy. . .  

I    
2. Módlmy się o rychłą beatyfikację Czcigodnego sługi Bożego ks. Franciszka 

Blachnickiego, aby jego przykład zachęcał wielu do tworzenia wspólnot 

żywego Kościoła. 

I    
3. Módlmy się za członków Krucjaty Wyzwolenia Człowieka, aby odważnie 

i z zapałem „przeciwstawiali się wszystkiemu, co uwłacza ludzkiej godności, 

poniża obyczaje, zagraża jego egzystencji i dobru wspólnemu”. 

II   
4. Módlmy się za cały świat, aby zapanował w nim Boży pokój i miłość. 

III  
5. Módlmy się za ludzi, którzy mają fałszywy obraz Boga, aby odkryli Jego 

prawdziwe oblicze w osobie Jezusa Chrystusa. 

IV 
6. Módlmy się za nas tutaj zgromadzonych, abyśmy gorliwie służyli 

Chrystusowi, wypełniając obowiązki naszego powołania. 

 

Z A K O Ń C Z E N I E :  

Panie, przyjmij łaskawie nasze prośby † i wspomóż nas swoją łaską, * 

abyśmy mogli wypełniać Twoje przykazania. Przez Chrystusa. Pana naszego. 

Amen. 

 
PRZYGOTOWANIE: ARTUR MICHOŃ - DDL LUBLIN, POPR. WOJCIECH KOSMOWSKI, CDL  
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X.6. MODLITWA POWSZECHNA - EUCHARYSTIA W NIEDZIELĘ 

 
W P R O W A D Z E N I E :  

Polecajmy Bogu losy Kościoła i świata, z ufnością zanosząc nasze modlitwy: 

 

I    
1. Boże, który nigdy nas nie opuszczasz, umacniaj swój Kościół, aby każdy 

człowiek mógł doświadczyć, że kochasz go miłością bezgraniczną. 

Cieb ie  pros imy. . .  

I    
2. Boże, który obficie udzielasz swych darów, błogosław Papieżowi 

Franciszkowi, biskupom i prezbiterom - szczególnie prosimy w intencji 

obecnego wśród nas biskupa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , aby ich świadectwo 

przyczyniało się do wzrostu wiary wśród wiernych. 

II   
3. Boże, który sam powołujesz do służby w Kościele, prosimy za rządzących 

i stanowiących prawa w naszym kraju, aby kierowali się dobrem 

powierzonego sobie społeczeństwa i szanowali prawo Boże. 

II   
4. Boże, który zapraszasz człowieka do tworzenia dzieł pięknych i dobrych, 

miej w swojej opiece członków Ruchu Światło-Życie, aby każdego dnia byli 

wierni charyzmatowi Założyciela. 

III  
5. Boże, który troszczysz się o chorych i cierpiących, spraw, aby nie zabrakło 

im Twojej łaski i życzliwego wsparcia bliźnich.  

IV 
6. Boże, który najlepiej wiesz, czego nam potrzeba, spraw abyśmy w tej 

Eucharystii, bez lęku powierzyli Ci wszystko, z czym przychodzimy: nasze 

plany, troski i nadzieje. 

 

Z A K O Ń C Z E N I E :  

Panie, przyjmij łaskawie prośby błagającego Cię Kościoła † i z Twojego 

miłosierdzia udziel nam darów, * na które nie zasługujemy. Przez Chrystusa, Pana 

naszego. Amen. 

 
PRZYGOTOWANIE: ARTUR MICHOŃ - DDL LUBLIN, POPR. WOJCIECH KOSMOWSKI, CDL   
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